
Zwycięstwo wojsk chińskich pod Szanghajem
Wielki entuzjazm w Chinach, konsternacja w Japonji.

TRYUMF CHIŃCZYKÓW.
LONDYN, 25.2. Na ulicach Szanghaju 

ukazały się nadzwyczajne dodatki pism 
chińskich, donoszące o wielkiem zwycię
stwie wojsk chińskich. Gazety chińskie 
podały, że nietylko odparto na całej linji 
atak japoński, ale także wzięto do nie
woli trzy tysiące Japończyków. Japoń
czycy mieli stracić w dniu wczorajszym 
przeszło dwa tysiące zabitych i kilka ty
sięcy rannych.

W tych samych dodatkach opubliko
wano komunikat głównej kwatery armji 
chińskiej, donoszący, że ataki japońskie 
odparto z wielkiemi stratami dla nie
przyjaciela. Nastrój wojsk chińskich ma 
być bardzo dobry. Chińska kwatera głó
wna zapewnia, że działania wojenne, nie 
będą zawieszone, dopóki ostatni Japoń
czyk nic zostanie wyrzucony z Szanghaju 

Czy wiadomości te nie są przesadzone, 
nie można sprawdzić. W każdym razie 
japończycy natrafili na wielkie trudno
ści w Szanghaju.

LONDYN, 25.2. Dwa pułki piechoty 
japońskiej, wysłane z Mau-Szang w kie
runku na Ta-Sang, zostały osaczone przez 
przeważające siły chińskie i zdziesiątko
wane ogniem artylerji i ciężkich karabi
nów maszynowych. Ze względu na bagni
sty teren, Japończycy nie mogą użyć ani 
tanków, ani samochodów pancernych. 
Panuje ogólne przekonanie, że oddział 
ten należy uważać za stracony.

ZDENERWOWANIE W JAPONJI.
LONDYN. 25.2. Dzisiejsze dzienniki 

japońskie zamieszczają alarmujące arty
kuły o fatalnym zwrocie na niekorzyść 
wojsk japońskich sytuacji pod Szan
ghajem. Prasa podaje w iadomość, że dzi? 
rano powrócił do Tokio komendant trans-, 
portów wojennych do Chin, admirał Sut- 
sugu, który zażądał natychmiastowego 
wysłania do Chin nowych posiłków, 
zwłaszcza samolotów, tanków i ciężkiej 
artylerji. Na dziś popołudniu zwołane 
jest posiedzenie gabinetu.

W Tokio panuje wielkie zdenerwowa
nie, nietylko w kołach politycznych, ale 
także i w społeczeństwie.

NIEPOROZUMIENIA W SZTABIE 
JAPOŃSKIM.

NOWY JOFK, 23.2. „Daily Herald44 do
nosi, że z powodu ostatnich niepowodzeń 
japońskich pod Szanghajem powstały 
wielkie tarcia pomiędzy wodzem naczel
nym gen. Uyedą i dowódcą floty, admi
rałem Nomurą.

W celu załagodzenia tych nieporozu
mień wyjechał z Tokio do Szanghaju b. 
min. wojny gen..Minani.

ENTUZJAZM W CHINACH.
LONDYN, 25.2. Wieści o zwycięstwie 

Chińczyków pod Szanghajem wywołały 
wielki entuzjazm wśród ludności. W 
Nankinie powstał specjalny komitet, zbkJ 
rający składki na rzecz XIX armji, któ
rej żołnierzy, zwłaszcza zaś dowódcę gen. 
Caj-.Tin-Kaja nankińczycy uważają za 
bohaterów narodowych. Komitet zbiera 
n’etylko pieniądze, ale także i niaterja

dy w naturze, obficie znoszone przez 
wszelkie warstwy społeczne. Urzędnicy 
państwowi oddają 10 do 40 proc, swych 
poborów na rzecz XIX armji.

V/ Nankinie i okolicy formują się no
we oddziały ochotnicze. Z prowincji 
Szansi maszeruje z odsieczą Szanghajowi 
gen. Szańg-Fak-Way na czele 20-tysięcz- 
nej dywizji, uważanej za doborową, po
nieważ w znacznej części złożoną z duń
skiej Legji akademickiej. O zaciętości 
żołnierzy świadczy szczegół, że na sztan
darach pułkowych wyobrażone są trupie 
główki.

Niedawno złożony z dowództwa gen. 
Yen-Si-Szan, został znowu mianowany 
głównodowodzącym armji chińskiej.

RADOŚĆ W AMERYCE.
NOWY JORK, 25.2. Artykuły prasy 

amerykańskiej w związku z ostatnieini 
niepowodzeniami Japończyków nacecho
wane są tonem niezwykle wojowniczym. 
Prasa opisuje gwałty, rzekomo dokony
wane przez wojska japońskie, które ma
ją jakoby mordować kobiety i dzieci.

„Evening Post“ pisze, że Japończycy 
podpalają wsie, a uciekającą ludność o- 
strzeliwują ogniem karabinów maszyno
wych.

NOWY ATAK JAPOŃSKI.
LONDYN, 25.2. Dziś w nocy wojska 

japońskie zaatakowały znowu fort Kjang 
Wam. Natarcie rozpoczął ogień artyle-

ryjski i bombardowanie z samolotów. Po 
zycja .japońska jest bardzo trudna, po
nieważ główne siły chińskie ufortyfiko
wały się za kanałem Hong-Kju, o 800 me
trów za Kjang-Wan, mając w ten sposób 
doskonałe pole obstrzału. W gwałtow
nym ataku na bagnety Japończykom u- 
dało się opanować wschodni odcinek for
tu Kjang-Wan.

SZANGHAJ PŁONIE.
LONDYN, 25.2. Dziś w nocy 60 cięż

kich samolotów bojowych japońskich o- 
raz kilkanaście pościgowców rozpoczęły 
bombardowanie Szanghaju, zwłaszcza 
jego dzielnicy chińskiej Sza-Pei. Jedno
cześnie inna eskadra samolotów zboin-

Japońscy marynarze na barykadach, urządzonych na granicy koncesji japońskiej 
w Szanghaju.

JAPOŃCZYCY O NIEPOWODZENIU.
LONDYN, 25.2. Nadeszła tu sensacyjna 

wiadomość, że Japończycy wstrzymali 
wszelkie działania wojenne w oczekiwa
niu dalszych posiłków.

LONDYN, 25.2. Nadchodzą tu dalsze 
wiadomości o. zawieszeniu pod Szangha
jem operacyj wojennych. Główna kwa
tera japońska wydala komunikat, w któ
rym stwierdza, że zawieszenie działań 
wojennych spowodowane jest bynaj
mniej nic stanem wojsk japońskich, któ
ry w dalszym ciągu pozostajc jaknajlep- 
szy, ale manewrem chińskim na wieś 
Ta-Sang na północ od fortu Kjang-Wan. 
Manewr ten udało się przeprowadzić 
Chińczykom, przez co prawemu skrzy
dłu wojsk japońskich groziło odcięcie, 
wobec czego musiało się ono wycofać z 
Kjang-Wan.

Ponieważ jednocześnie Chińczycy prze 
kroczyli z północy kanał Wu-Sung i zdo
byli wieś Mia-Hong, poprzedniej nocy 
zajętą po krwawych walkach przez Ja
pończyków, wytworzyła się pozycja w 
najwyższym stopniu niedogodna do po
djęcia działań wojennych. Wobec tego

japońskie dowództwo naczelne uznało, 
że należy wstrzymać się z operacjami 
aż do czasu nadejścia nowych posiłków.

LONDYN, 25.2. Dziś wylądowały pod 
Szanghajem nowe oddziały wojsk japoń
skich w sile czterech tysięcy. W środę o- 
czekiwane są dalsze transporty.. W dro
dze z Japonji do Szanghaju są trzy dy
wizje piechoty. Jak donoszą z Tokio, 
czyni się przygotowania do dalszej wy
syłki wojsk.

Prasa japońska stwierdza, że ostatnie 
niepowodzenia pod Szanghajem są chwi
lowe, wywołane liczebną przewagą armji 
chińskiej. Oddziały japońskie nie prze
kraczają bowiem 40.000 ludzi, podczas 
kiedy sama tylko XIX arrnja gen. Tsai- 
Tin-Kaja liczy przeszło 100.000, oddziały 
zaś marsz. Czang-Kai-Szeka, broniące 
fortu Kjang-Wan składają się z 30.000 
piechoty.

Prasa japońska twierdzi, że po nadej
ściu posiłków, wojska chińskie zostaną 
pobite i zmuszone do odwrotu w głębie 
Chin.

bardowała chińskie lotnisko wojskowe w 
Ilung-Jao. położone o 16 kilometrów na 
zachód od Szanghaju. Wszystkie hanga
ry chińskie stanęły’w płomieniach, przy
czem zdołano uratować tylko kilka sa*  
molotów.

Bombardowanie Szanghaju wyrządziło 
znaczne straty, doprowadzając do wiel
kich pożarów w kilku punktach. Nad ca
lem Sza-Pei widnieje olbrzymia łuna i 
gęste chmury dymu.

KONTRATAK CHIŃCZYKÓW.
LONDYN, 25.2. Nadeszły tu wiadomo

ści z Mukdenu, że dziś w południe Chiń
czycy przeszli do ofensywy. Dwie dywi
zje 19-tej armji rozpoczęły ruch oskrzy
dlający na Kjang-Wan, jednocześnie zaś 
ciężka ai tylerja pod Sza-Pei otworzy in 
ogień huraganowy. Silny oddział samo
chodów pancernych ost rżeli w uje z dziaj 
generalny konsulat japoński, mieszczący 
się w koncesji międzynarodowej.

Położenie wojsk japońskich jest bar. 
dzo ciężkie. Nowe posiłki w ilości trzech 
dywizyj piechoty, są w drodze z Japo, 
nji do Szanghaju.

LONDYN. 25.2. Atak chiński na M a o. 
Szang doprowadził do zupełnego zwy
cięstwa. Jednocześnie ruch oskrzydlają- 
cy na Kjang-Wan również zakończył się 
powodzeniem i odzyskaniem części fortiv 
zdobytego prz»ż Japończyków.

Ostrzeliwanie koncesji międzynarodo
wej przez Chińczyków wywołało olbrzy. 
nrią panikę wśród ludności, której całe 
tłumy chroniły się przed gwałtownym 
ogniem artylerji chińskiej do olbrzymie
go hotelu „Astor4i. Konsulat japoński 
zbombardowany jest całkowicie. Wielkie 
straty poniosła również flota japońska, 
zakotwiczona na rzece Wang-Ko. Jeden 
z krążowników uszkodzony jest tak, że 
grozi, mu zatonięcie.

Podczas bombardowania floty japoń
skiej poniosły również straty okręty 
państw europejskich. Na angielskim krą
żowniku „Suffolk44 rannych jest dwu ma
rynarzy. Również raniono kilka osób z 
załogi krążownika włoskiego ,,Lib.ja‘£.

JAPONJA PRZECIW AMERYCE.
GENEWA, 23.2. Wielkie wrażenie wy

wołała tu wiadomość, że przedstawiciel 
Japonji p. Sato sprzeciwił się udziałowi 
Stanów Zjednoczonych w nadzwyczaj - 
nem posiedzeniu Ligi Narodów, mającem 
rozpatrywać konflikt chińsko-japoński.

Jak twierdzą wtajemniczeni, Rada Li
gi Narodów uwzględni żądanie japońskie 
i na sesję w dniu 3 marca nic zaprosi 
pr zed s ta w i ci e 1 i A m er y ki.

USTAWA 0 ZGROMADZENIACH
NA POSIEDZENIU SEJMU.

WARSZAWA, 25.2. (Teł. wł.). Na po
rządku dziennym posiedzenia znalazła 
się dziś ustawa o zgromadzeniach.

Pos. RÓG w imieniu Klubu Ludow ego, 
PPS, NPR i Ch. D. oświadczył, że ponie
waż kluby te całą dyskusję uważają za 
fikcję, gdyż większość rządowa odrzuca 
poprawki, przeto w posiedzeniu tem u- 
d ziału nie wezmą. Po tem oświadczeniu 
kluby lewicy opuściły salę obrad.

Dyskusja toczyła sie między członka -

mi Klubu Narodowego: WINIARSKIM, 
WIERCZAK1EM i DZIERŻAWSKIM a 
BB. Poprawki BB. do ustawy przyjęto 
we wszystkich trzech czytaniach.

PPS. zgłosiła wniosek w sprawie wy
padków na Śląsku i w Zagłębiu. Sprawa 
ta jednak nie została rozstrzygnięta. Nic 
jest wykluczone, że sprawa wypadków 
w Zagłębiu węglowem bedzie poruszona 
w formie interpelacji.

Kurier Zachodni
m
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GABINET PREMJERA TARDIEU
Z DEKLARACJĄ PRZED PARLAMENTEM.

PAYŻ, 25.2. — W izbie depu<towa- 
nych pallęiwala wczoraj pustka. W-ię- ’ 
kszość postów z powodu, zbliżającej 
się kam-painji wyborczej nie opuściła 
swych okręgów. Na dzień dzisiejszy 
zapowiedziamy. jest większy napływ 
do parlamentu. Grapy polityczne 
zbierają się, celem uista-lewia stano
wiska w sprawie aysk-ueji na.tl initerpe 
laicją, która nastąpiła po 0-dc.zyitamiiu 
dleklaracj i. rządowej.

Już dziś jedna,k można stw ierdzić, 
że ztiajdująica się na prawem skrzy
dle ■większość będzie glosowała za 
rządem. Co do samej większości rzą
dowej to Tardieu zaznajoimii wieżo raj 
jej przywódców z główną lin ją dekla 
iruoji miŁniiisterjalnej. Deklaracja zre
dagowana jest w duchu ż^Tczeń wiięk- 
szoecti, zarysowującyneh się prawie od 
4 la.t zarówno w dziediziinie polityki 
zaigranieznaj, jak i wewnętrznej.

Co się tyczy opozycji pa.r.lamenitair- 
n«j, to nie ulega wątpliwości, że za
równo, raidylkali, jak eocjaliści i ko
muniści głosować będą przeciwko ga- 
hinetowi Tamdiieu, podobnie jak gło
sowali przeciwko dwom (poptizedinim 
gabinetom. Tak samo postąpi kilku 
odosobnionych posłów, rozrzuconych 
pt| rozmaitych stronnlctwaiC-h lewico
wych. Większość rządową oblicza się 
mniej więcej na 40 do 50 głosów. 
Dyskusja będzie prawdopodobnie 
dość ożywiona i przeciągnie się przy- 
puiszczaliniie do późnego wieczora. Juiż 
w tej chwili zapisanych jest do gło
su około 10 intenpełaniów, z których 
każdy ma prawo do godzinnego prze
mówienia. Pozatem zapisała się się do 
głosu znaczna ilość mówców. Puieunijer 
Tandieu ma jednak zażądać ograniczę 
nia liczby mówców ze względu na 
konieczność szybkiego wyjazdu do 

Genewy, celem wzięcia udziału w 
środowem posiedlzitafu konłeirencji 

rozibrojemowej.
PARYŻ, 25.2. — W części deklara

cji mi-niete.rjadhej, dotyczącj polityiki 
eągranścznej, rząid zaznaczy, iż będzie 
dążył do utrzymania Ayi-erzyitelin-ości 
Francji z tytułu odszkodowań. Co do 
komfeirancji roizbrojeniowej, potllkreśło 
na będzie ciągłość polityki Francji na 
zasadzie francuskiego projektu, złożo
nego w Genewie przez prem-jera Tar
dieu, a mianowicie: uimiędzyna-rodo-

Inż. Ossowiecki
NADAL POD ŚLEDZTWEM.

WARSZAWA, 23.2. Sprawa inż. Cteso- 
wicdkiego jest dalej przedmiotem śledz
twa, które wobec olbrzymiego niaterjd- 
iu potowa jeszcze czas dłuższy. Trudno 
więc w chwili obecnej odpowiedzieć na 
pytanie, które ciągłe powtarza się w sze
rokich kolach: winien, Ozy nie winien?

Według pogłosek, dowody obciążające 
#ą bairdzo poważne.

Obronę swą powierzył inż. Ossowiec
ki adw. Brokrnanoiwi.

Sprawa Gorgonowej
JUź W MARCU?

LWÓW, 25.2. Sprawa Gorgonowej wy- 
anaozoaa została na dzień 14 mtoca. Akt 
oskarżenia otpieira dowody winy Gorgo
nowej przedeWszystkiem «ia zeznaniu 
Stasia. Zaremby, dalej zaś na szeregiu do
wodów rzeczowych Ora® efepo.rtyiz.ach, 
które wszystkie wypadły dla oskarżonej 
ujemnie.

W analizie małerjalu dowodowego akt 
oskarżenia widzi, że wina Gorgonowej 
jest bez żadnych niemal' zastrzeżeń udo
wodniona.

:W procesie zeanawać będzie 26 świad
ków oraz czterech nzeczozaantoów sądo
wych. Ponieważ w pewnych kolach pod
niesiona została okoliczność, iż opimja 
publiczna tve Liwowie jest wyjątkowo 
wrogo względem Gorgonowej usposobio
na, więc istnieje możliwość, że do rozpa
trzenia tej sprawy delegowany błędzie 
sąd 2 poza Lwowa. Jest to jednak możli
we wtedy tylko, gdy z odpowiednim 
iwnioakiem wystąpi prokurator.

Ponieważ akt oskarżenia jest bardzo 
obszerny, więc obrońca Gorgonowej, A- 
xer czyni starania, aby rozprawa odby
ła się dopiero w kwietniowej kadencji 
sądu przysięgłych. Ostateczną decyzję 
w tej s-praiwie wyda prezes lwowskiego 
sądu okręgowego.

wiernie środków zaczepnych, stworze
nie airtmji międzynarodowej, pozosta
jącej do dyspozycji Ligi Narodów, 
stopniowe zredukowanie zbrojeń oraz 
zawarcie nowych paktów gwarancyj
nych.

W części, poświęconej połityci 
wnętrznej, ‘Tardieu będzie się e
Uojj—...j y —-- ■■ j —
ine są tu i ówdzie z powodu nowego 
podziału tek mi.niator jalnych. Wyka- 
że mianowicie dodatnie strony stwo
rzenia ministerstwa obrony narńdo-

?e we-
___ or v ;ie eię stairał 

uspokoić m. iin. obawy, jakie wyeiuwa- .. .. —«___ 2 A-r.s.z-1jft*6IArr*T.r\ złhi ^tZUTAT.am,Q
podziału tek minister Jalnych. Wyka-

Niemcy przygnębione 
dojściem do rządu Tardieu.

BE.RLTN, 25.2. Nówy rząd we Francji 
witany jest pr-zez prasę niemiecką z u- 
krytą wściekłością. Niemieckie koła po
lityczne twierdzą, że Tradieu na czele 
nżądu oznacza zaostrzenie się kursu fren 
emskiej polityki zagranicznej. Niemieccy 
politycy rozumieją, że Taadiieu,, jako do
świadczony) 'polityk, człowiek o niezwy
kłej woli i świetny mówca, będzie dla 
Niemców na terenie Ligi .Naerdów i kon
ferencji rozbrojeniowej trudnym pmze- 
ęiwn.ikiem. Niemcy obawiają się, że wal-

VOTUM NIEUFNOŚCI
DLA MARSZ. ŚWITALSKIEGO.

Dotychczasowe pobory marszałka by
ły czteirdkrotaie wyższe o'd djeł piosel- 
skich, co da je około 4 tysiące złotych. 
Wniotek propenuje marszalkoiwi tyl
ko dwukrotną wysokość djet.

Ponadto wntoseik domaga. ®ę, aby 
dyrektor katnceliar.ji sejmioiwój ; miął 
zmniejszone pobory do wiysókości po 
borów ewf 
dorno, dyr.

dljety .w wysokości mniej więcej

WARSZAWA, 23.2. (Te.l.wł.). W wy 
niku poniedziałkowej demonstracji i 
zachowaniu się marsz. Świtalskiego 
Klub Narodowy i inne kluby zgłosiły 
wniosek o wyrażenie marszałkowi 
votuim nieufności. Wniosek ten będzie 
głosowany na środowem posiedzeniu

Klub socjalistyczny zgłosi! wniosek 
o zmianę regulaminu, powołując się 
ma nieustanną redukcję poborów u- 
rzędniiezych, rent inwalidzkich, eme
rytur — domaga się zmniejszenia po
borów marszałkowskich o 50 proc.

Sowiecki projekt o rozbrojeniu 
na konferencji w Genewie.

GENEWA, 23.2. — Delegacja so
wiecka złożyła projekt rezolucji, po- 
staonoiwiającej powszechnie i komplet 
ne rozbrojenie.

Prze.widując odrzucenie tej rezolu
cji, delegacja sowiecka jednocześnie 
składa drugi projekt, praewidluijący 
progresywną redukcję żbrojeń. Wre
szcie ten sam projekt, który w 1928 r. 
był rozpatrywany przez komisję pnzy 
aoiłowawęzą i nieprzyjęty przez tę 
komisję jako podstawa prac, a jedy- 
nis załączony na żądanie delegacji so-
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POWAGA LIGI NARODOW
LEŻY W GRUZACH.

wskroś nierealna. Fakt, że podbzae 
konferencji rozbrojeniowej dwóch 
członków Ligi Narodów toczy elę za
ciętą wojnę, zniszczył powagę tej in
stytucji w oczach caełgo świata. .

Sir Simon zakończył swe przemó
wienie żądaniem, aby Ainglja, naj
bardziej może ze wszyistkich państw

LONDYN, 23.2. — Dziś rano na 
posiedzeniu izby gmin sir John Simon 
oświadtezył, że próby ugruntowania 
nowego porządku świata na zasadach 
pokojowych, nie doprowadziły do ni
czego. Pakt Kelloga, urnowa 9 mo
carstw i cała koncepcja Ligi Narodóiw 
okazała sie bezsilna. Fakt, że podczas

wej, dio którego wcielono minister
stwo lotnictwa, oraiz marynarki, co 
pozwoli zseailizować znaczne oszczęd
ności, w chwili kiedy ustalanie równo
wagi budżetowej n-a rok 1933 połą
czone bodzie z wieJJkiemi iruidnościa- 
ini i kiedy trzeba będzie dokonać wiel 
kich wysiłków, cel cmi zredukowania 
wydatków w dziedzinie militarnej na 
lądzie i morzu w związku ż zobowią
zaniami, jakie trzeba będzie nieza
wodnie przyjąć na konferencji roz
brojeniowej.

ka z Tardieu w Genewie będzie o. wiele 
trudniejsza, aniżeli' z. .La.vaie.in.

Niemiecka prasa prawicowa podfcre- 
ś!a, że Tardieu należy do twórców trak- 
tatu Wersalskiego, to też będzie go bro
nił uporczywie. Wszelka myśl o możli
wości porozumienia niemiecko - francu
skiego — pśizą prawicowe pisana nie- 
mfeclkie —■ jest nonsensem. Wogólle czuć 
w Niemczech konsternację z powodu dój 
ścia Tardieu do władzy.

ego poprzednika. Jaik wia-
____, Dziadosz obok nołmnalaych 
poborów, otrzymywał jaszcze specyal-

dirugiej pensji.

wieckiej jako załącznik eto raportu 
komisji.

Wznawiając obecnie ton projekt, 
delegacja sowiecka wipnorwadza doń 
■szereg zmian oiraz wprowadza zasadę 
Skierowaną przeciw państwom, które 
zawarły eojusze wojskowe. Delegacja 
sowiecka proponuje mianowicie, by 
siły zbrojne tyich państw były obli
czane razetm, przez co w razie reali- 
z>acje projektu, poddane byłyby więlk 
szym redukcjom.

Fraucuski plakat agitacyjny 
w związku z koferencją roz
brojeniową i zbliżającymi 
się wyborami. Napis brzmi: 
„Francja, która w ciągu stu
lecia przeżyła 4 inwazje, nie 
może się rozbroić, nie mając 
pewności co do swego bez
pieczeństwa. Głosujcie prze
ciw kartelowi, który chce 

Francję rozbroić!“r

święto zainteresowana w. istnieniu 
Ligi Narodów, dołożyła wszelkich 
starań w celu pokojowego zakończe
nia konfliktu na Dalekim Wschodzie, 
Rząd Brytyjski powinien użyć wszell. 
kich środków, tuby narzucić zarówno 
Japom ji, jak i Chinom przyjęcie arbi
trażu międzynarodowego. Nigdy bar
dziej, zdaniem mówcy, niż W tej chwj 
ICnie były narażone na szwank dwa 
naczelne hasła polityki brytyjskiej; 
pokój i handel.

Samoobrona
prżed skutkami uieracjo-natoego odżywiania 
się! Przy częstem spożywaniu mięsa, które 
w obecnym kryzysie jest stosunkowo naj
tańszym artykułem spożywozym, _ organizm 
większości osób, szczególnie w wieku star
szym, podlega stopniowemu samozatruoiu 
Wskutek nagromadzenia się w ustroju kwa
sił moczowego i innych szkodliwych dla zdro 
wia substancyj. Wynikiem, tego są choroby 
nerek, pęcherza, wątroby, wadliwej prze
miany maierji, bóle artretyczne i podagrycz- 
ne, wzdęcia brzucha, odbijanie się i skłon
ność do obstrukcji.

Nie zmieniając dotychczasowego sposobu 
odżywiania się można uniknąć tych tak 
przykrych, a często i przewlekłych dolegli
wości, stosując napój przyrządzony z ziół ■ 
„Diutol" (óryginalne), Zioła „Diuto!'1 usu
wają wszelkie szkodliwe substancje, wy
tworzone w. naszym organizmie.

Zioła „Diurol" ' zapobiegają ^cierpieniom 
pr.zy nabytych już chorobach, jaik również 
przyspieszają powrót do zdrowia.

Osłodzony napar z ziół „Diurol11 jesi 
smaczny, a używany stale zamiast herbaty 
jest czynnikiem niezastąpionym, zapobiega
jącym Mmozalruci.il organizmu — jest sa. 
moobroną.

Jeżeli zaniedbałeś chorobę, broń się! Ni
gdy nie jest zapóźno, jeżeli pić będteiesz zio, 
la „Diurol".

Sposób użycia na opakowamiu. Oryginalne 
zioła „Diurol" Gąseckiego (z Kogutkiem) 
sprzedają apteki i składy aipteczne. Reg. 
Min. Wewn. Nr. 1486. 937

Skutki podrożenia
ELEKTRYCZNOŚCI.

WARSZAWA, 25.2. Podniesienie ceny 
za eldkit-ryeizniość przez wprowadzenie 
lO-procentowego podatlkiu zmacanie wpły
nęło na '/.mnicjazenie się końs.umioji prą
du elektoyczincigb w Warszawie. Inspe
ktorat elektryczny stwierdził, że wiole 
firm, które dotychczas oświetlały witry
ny do późnej nocy, teraz .gasi światło jud 
po zaimlkriięciu' praedsiębiiiorstWa.

Ponieważ jednocześnie wskutek ornczę 
dnościowej akcji maig.istir.atu zreclulkowa- 
no światło eleikitiryezne na ulicach, War
szawa systematycznie ciemnieje.

Kampanja przedwyborcza
W NIEMCZECH.

BERLIN, 23.2. Wczoraj wieczorem 
na .zgromadzeniu narodowych socja
listów w pałacu sportowym, przy
wódca okręgu berlińskiego stronni
ctwa dr. Goebbels proklamował ofi
cjalnie kandydaturę Hitlera na urząd 
prezydenta Rzeszy. Goebbels oświad
czył dosłownie: „Jestem w tem szczę- 
śliwom położeniu, że jako pierwszy 
oświadczyć mogę, iż Hitler będzie 
naszym' prezydentem".

Niemieekomarodoiwi i Stahlhełm po
łączyli się z „czamno-biało-cizenwomym 
blokiem walki", który wystawił jako 
swego kandydata w pierwszem głoso
waniu przywódcę argamilaacji staiMbeO 
mowych Diiateirberga.

SUKCESY
POLSKIEGO SPORTU.

NOWY JORK,.. 23.2. Polska druży
na hokejowa. nozeignała w poiniiedlzda- 
leik, 22 b.m. meiciz w Detroit z tam
tejszym mis: i z,-,-n ■ „Wbite Stairs". Po
lacy ulegli świetnemu: zespołowi, zło
żonemu wiyląćzjnio. z Kanady jczy
ków, 0:2 (0:0, 0:2, 0:0). Był to naj
lepszy z 15 meczów rozegranych przez 
zespól polski na ziemi amerykańskiej. 
Polac-y Ryli przeciwnikiem zupełnie 
równor^ędinym. N-ow-ak i Sabiński 
mieli diwie doskonałe sytuacje — chy 
bili do pustej’bramki.

W czasie przerw odbywały się po
pisy jazdy figurowej na 'łyżwach 
doskonałych łyżwiarzy'■ polskich, u- 
rodzonych w St: Zjedn. — Zarębskiej 
i Tomaiszewskiego. Zawodom przypa
trywało się 5.000 widzów, w tem 
4.000 Polaków. W czwartek, 25 b.m. 
Polacy grają w Cleycland z repreze®' 
taoją miasta

Mmozalruci.il
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MARJONETKI SANACYJNE
NA SCENIE PARLAMENTARNEJ.

Warszawa, 22 lutego.
Mówią, że dii. 22 marca nastąpi 

zamknięcie sesji budżetowej parla
mentu. Właściwie mogłoby nastąpić 
szybciej: Senat przystępuje dn. 2p 
bm. do rozpraw budżetowych, które 
będą zakończone do 5 marca, a ,,ną 
poprawki senackie w Sejmie starczy
łoby parę cliii. Jednakże kwestja bud
żetu jest dla eeaji 'kwestją drugorzęd
ną, gdy najważniejsze są sprawy in
ne, które dopiero są wykończone 
przez komisję i wejdą na plenum 
Sejmu.

Do takich spraw należą: dwie usta
wy o ustroju szkolnym i szkołach 
prywatnych, które mają calkowięję 
przeobrazić psychikę polską, jak to 
zapowiedział wiceminister oświaty p. 
Kazimierz Pieracki, brat ministra 
spraw wewnętrznych Bronisława; tu 
należy ustawa o zgromadzeniach, u- 
irudniająca w najwyższym stopniu 
prawo zrzeszenia się, i pogarszająca 
niebywale stain dotychczasowy; tu 
przychodzi jeszcze jedna nowelizacja 
ustawy emerytalnej, a podczas obrad 
nad nią słuchacz ze zdumieniem do
wiaduje się, że udzielanie emerytur 
pracownikom państwowym czy też 
dawnym pracownikom państw zabór 
czych jest ze strony skarbu aktem... 
charytatywnym; tu przyjdzie jeszcze 
nowelizacja ustawy o pomocy bezro- 
boczym i inwalidom, a przy motywa
cji tych . przedłożeń znowu dowiemy 
sic jakichś specjalnych uzasadnień 
sanacyjnej filozofji.

O ustawie samorządowej jakoś te
raz mówi się mniej. Bodajże pozosta
nie mało czasu, żeby ją. w obecnej 
sesji przeprowadzić. Zresztą, pocóżby 
gwałtownie forsowano projekt rządo
wy, nadający przedłużenie samorzą
dom w dzielnicy zachodniej okresu 
obecnej ich kadencji!?

Wszelkie. argumenty, przedstawiane 
w dyskusji, są bezprzedmiotowe. Zda
rzyło się podczas debat nad projek
tem ustawy o zgromadzeniach, że 
podczas rozpraw nawet przedstawi
ciele klubu B.B. podzielali zastrzeże
nia, podnoszone ze strony mówców 
opozycyjnych. Kiedy jednak przed
stawiciel rządu wypowiedział się 
przeciwko takim poprawkom, to w 
głosowaniu BB posłusznie i karnie 
uchwalała wszystko wedle żądania i 
rozkazu.

Siłacza s.ę wszystkie ważniejsze i 
drażliwsze projekty razem. Jest to 
znana metoda, stosowana w obecnym 
Sejmie. Tak było nip. z sprawą brze
ską, tak było z ratyfikacją układów 
niemieckich. Tak np. na poniedział
kowe- posiedzenie wepchnięto szereg 
spraw, budzących dyskusję, jak np. 
sądy doraźne, konfiskaty, zgromadze
nia ' poselskie, nadużycia wyborcze, 
przedłużenie kadencji saorządów w 
1’oznańskiem i na Pomorzu , i tp., że
by z jednej strony zmęczyć opozycję, 
a z drugiej strony, żeby zagadnienia 
te ginęły w masie w opiniji publicz
nej.

Zachodzą niekiedy śmieszne niespo
dzianki. Tak jest np z projektem e- 
merytalnym. Wywołał on silne wraże
nie wśród emerytów i urzędników, 
gdyż pogarsza etan obecny dotkli
wie. Ustawa ta została pogorszona już 
przed rokiem, na poprzedniej sesji. 
Teraz dotknie boleśnie i emerytów i 

Założyciel harcerstwa Robert Baóen-Powell 
ma latem b.r. przybyć do Polski na zjazd 
wodnceh skautów, który odbędzie sie w 

Bydaoszczy.

pracowników puiioiwowyc.h którym 
pobory zostaną o 5 proc, zmniejszo
ne. Wiadomo, jak sfery urzędnicze 
odnosiły się do BB przy ostatnich 
wyborach. Szereg posłów w BB 
wszedł do Sejmu i Senatu z ich ra
mienia i one tworzą .t. zw? grupę pra
cowniczą. Znaleźli siię wszysćy teraz 
w położeniu fatalneni i starają się 
choć odrobinę bronić swej pozycji 
wobec- mas uiizędnicizych. Starają 
się stworzyć bodaj poizony swej 
niezależności. Starają się pnzeciiwsta
wiać woli swoich przodowników i 
kierowsu-ików. Ale gdy pnzyjdizie do 
glosowania,. to nie znajdzie żaden z 
nich w sobie siły, że by umieć wy

PREMJER TARDIEU WŚRÓD CZŁONKÓW SWEGO GABINETU.
Pierwszy, rząd od lewej strony: Flandui (finanse), Reyaiaud (sprawiedliwość), Tardieu 
(premjer), Laval (praca). W drugim rzędzie między Flandin‘em a Reynaud‘em minister 

wojny Pieti-i.

STANOWISKO NIEMIEC 
W SPRAWIE ROZBROJENIA.

Na konferencji 'rozbrojemoiwiej w 
Genewie, po mowie Kanclerza Brue- 
ninga, drugi delegat główny Rzeszy 
Niemieckiej p. Nadolny złożył 18-<go 
bni. niemorjał wstępny niemiecki, za
wiera jacy główne zasady Niemiec w 
sprawie rozbrojeni a.

Niemcy występują w obronie rów
nouprawnienia w spraiwie zbrojeń. Nie 
uznają pozostawienia obecnych szcze
gólnych (zcibo wiązań iriaikitaitoiwych 
rozbrojenia, które musiały przyjąć 
państwa pokonane ,w wojnie przez 
nie sanie wywołanej. Początkowo nie 
żądałyby całkowitego zrównania, ale 
przez przyjęcie zasady równości zo
bowiązań zmierzałyby do całkowitej 
równości.

Powitóre . obowiązek powszechnej 
służby wojskowej miałby być znie
siony. I to także wysuwają Niemcy 
dlatego, że dla nich istnieje obecnie 
zaka:z służby powszechnej, a mogą 
mieć tylko 100 tys. Reichswehry z 
werbunku. W każdym razie jednak, 
rozumiejąc, że uzyskanie itego nie jest 
możliwe, żądają ograniczenia rezerw 
wyszkolonych, które tworzą liczną 
arniję współczesną.

W sprąwie antyllerji żądają Niem
cy zakazu wszystkich rodzaijów i ka
librów działy które Niemcom zaka
zano posiadać w traktacie wersal
skim, czyli znowu zmierzają do zrów
nania.

Tosamo dotyczy tanków i innych 
rodzajów broni ciężkiej.

Podobnie w zakresie, morskim żą- 
c‘aja żniniejsizen a toinnażu statków

Przepełnienie
Ministerstwo spraw wewnętrznych 

uKouczyfo badania statystyczne, do
tyczące zapełnienia więzień, położo- 
^7 i?a tei'en:e ca,eS«> państwa.

z- obliczeń tvch w.vinika. że w koń-

ciągnąć konsekiwencj ę...
To samo będzie i z .inwalidami. Po

dobnie będzie i z grupą robotniczą, 
gdy przyjdzie obcięcie zasiłków dla 
bezroboczych w okresie największej 
nędzy.

Jest w tern wszystkiem jakaś' prze
dziwna determinacja. Jakżeż to przy
pomina ostatnią scenę ..Wesela"?. 
Wszyscy są opanowani jakimś cza-, 
rem, uśpieni, pozbawieni woli, obra
cają się jak automaty. Tylko ten 
Chochoł gra monotonnie. Wszelkie 
zawolrmia opozycji, że pieje kuir, nie 
potrafią ich z letargu złowieszczego 
przebudzić...

H. W.

wojennych do 10 tys. toain. Tyle bo
wiem wyznacza traktat wersalski dla 
Niemiec. Ale Niemcy zbudowały so
bie na tej podstawie slyarne pancerni
ki 10 tys. tomnowe, tak wyposażone 
w .uzbrojenie i szybkość, jak żadne 
inne w święcie. W ten sposób równość 
siałaby się wyższością Niemiec.

Lotnictwo wojskowe, które .w Niiem 
cizeoh jest zakazane, miałoby być za
kazane wszędzie. Natomiast miałoby 
pozostać lotnictwo cywilne. Wiadomo 
zaś, że Niemcy mają w tniem wielką 
przewagę. Olpróoz tego wiadomo, że 
lotnictwo cywilne, -takie jak w Niem
czech zbudowano już z -góry z tą 
myślą, może być zmienione z godzi
ny na godzinę w lotnictwo wojsko
we. A zaltem znowu -pr-zewa-ga Nie
miec.

Żądają również Niemcy zniesienia 
twierdz i foa-fyfikacji. Ich twierdze 
nakazał usunąć traktat Wersalski; Ale 
też najazdu.na Niemcy nigdy.niie.by
ło. Niemcy zaś w r. 1870 i. w r. 1914 
naipadły na Francję. Pewną zaporę 
stanowiły twierdze francuskie, jak 
Belfort lub Verdun. więc Niemcy u- 
wa-żają, że dogodniej im będzie na no
we zamiary, jeśli one znikną.

Natomiast w zakresie wydatków 
wojskowych memorjał niemiecki oka
zuje wymagania ścisłych ograniczeń. 
Jest to zrozumiałe. Niemcy bowiem 
clicialyby wydatkami,. rozmaicie u- 
k-rytemi, np. w przemyśle, wysoko 
postawić technikę swego uzbrojenia 
i osiągnąć przewagę.

w więzieniach.
■cu ubiegłego roku odsiadywało ka
rę więzienia 56.130 osób. W porówna
niu z rokiem 1930 liczba osób, usadzo
nych w więzieniach wzrosła o blisko 
6.000 osób Lw raku 1930 wiezienia

DOBRE ŚWIATŁO 
ZDROWE OCZY

STOSUJCIE ŻARÓWKI
PHILIPS ARGENTA

1167

polskie Liczyły 50.219 „mieszkańców ').
Z lej liczby 12.319 osób odsiadywa

ło kary więzienia krótkoterminowe
go, zaś blisko 10 tysięcy odsiadywało 
kary, wyznaczone w postępowaniu 
karno - skarbowem, lub kanno - ad- 
ministracyjnem. Poważny wzrost li
czby osób, osadzonych w więzieniach, 
pozostaje m. im. w związku z pogor
sz eniein sytuacji gospodarczej, wsku
tek czego szereg osób skazanych na 
karę aresztu z zamianą na grzywinęj 
wybiera areszty.

Nie ulega zwiększeniu liczba ko
biet osadzonych w więzieniach (oko
ło 500), oraz dzieci nieletnich (ok. 
W

Zwiększenie się liczby- mieszkańców 
więzień o blisko 6.000 osób, przyspo
rzyło deparn amonitowi więziennictwa 
niełada kłopotu z pomieszczeniem ich 
w pr z epeł n i o ny ch pom i eszczeniach 
więziennych. Pogorszyło to również 
warunki bym więźniów.

Lotnictwo sportowe
W WARSZAWIE.

Aeroklub warszawski, w który lr 
ogniskuje się całkowicie życie lotnic
twa sportowego w stolicy., liczył w 
ciągu roku ubiegłego 180 członków, w 
tern pilotów, którzy uprawia W
przez cały rok systematyczny tre
ning.

Aeroklub rozporządzał 16 samolo
tami własmemi, oraz 6 aipa.rąitami 
sta.no-wiącemi prywatną własność 
członków. Na samolotach kluibowyeh 
i swoich własnych członkowie Aero
klubu odbyli 5.254 lotów, w ogólnym 
czasie 1.056 .godizin 52 minuty. W rai- 
dach, konkursach, zawodach i t. p 
członkow.ie klubu przebyli dystans 
70.000 kilomeitirów.

Aeroklub wa.rsząw&ki brał udział 
w szeregu kra.jo^wych i zaigrainicz- 
nych imprez lotniczycli, zdobywając 
wszędzie pierwsze nagriodiy. W ciągu 
roiku wyszkolił 16 nowych piłoitów.

Kolonje dla dzieci 
Z NIEMIEC, GDAŃSKA 
I ZIEM ZACHODNICH.

Zw:ą:ze-k obrany kreisów zachodni-ch 
czyni już pszygotowaoia dio urządze
nia w roku bieżącym koloinij letnich 
dla dzicęii polskich z Niemiec,, Gdań
ska i ziem zachodnich, wzorem lat 
ubiegłych.

W dniacli najbliższych odbędą się 
we wTszyisiikich# województwach po
siedzenia miejscowych komitetów ko
lonijnych, na których oanówione zo
staną mpżLwości tej akcji w noku 
bieżącym. W począłkach marca od
będzie się w Warszawie zjazd central
nego komitet u koiotai jne,go, u a . któ
rym sprawm urządzenia tegorocznych 
kolonij zostanie. ostatecznie zdecydo
wana.

Akcja kolonijna dła dzieci polskich 
prowadzona jest przez Związek obro
ny kresów zachodnich od 9 lat bez 
przerwy; począwszy od r. 1925 spro
wadzono n.a kolonje letnie do kraju 
około 62.000 dzieci polskich z Nie
miec, Gdańska i ziem zachodnich. W 
■toku ubiegłym akcja kolonijna obję 
la przeszło 8.000 dzieci.

Proces brzeski
W SĄDZIE APELACYJNYM.

Termin sprawy' brzeskiej, która 
przeszła do Sądu apelacyjnego, nie 
został jeszcze nawet w przybliżeniu, 
ustalony. Na przeszkodzie sto-i nie- 
wykończenie pro tek ul ów rozprawy 
głównej w pierwszej instancji, oira<z 
■niedołączenie do akt sprawy pisem
nych motywów votum seiparaium. 
złożonego przez sędziego Leszczyń
skiego.

Protokuł rozpraw y może być uko-u 
ozony dopiero za 2 — 5 tygodnie i li
cz yć będzie k i.1 ka tomó1 w. Mo tv<wy
j.seinne. votuni separatum nie zosta- 

. V ieszcze nanisane..
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W CIEMNYM ZAUŁKU
UWAGI O STRAJKU GÓRNIKÓW.

Są pewne eununcjacje, których I. 
szczerość należy sprawdzić, by nie 
•było wątpliwości, z kim się ma do 
czynienia. W czasie obecnie zaiostozo- 
nągo przez strajk zatargu w prze
myśle węglowym takie spraiwdizania 
i przypomnienia mogą być bairdlzo 
pouczające.

Pamiętamy, jakie stanowiilsko w 
posztozególnych faizach zatargu zaj
mował sanacyjny Z.Z.Z. i jego ekepo- 
ryitura na lamach „Expresu Zagłę- 
bda“.

, Najpierw czytało się b. ostre pod
niecające wyobraźnię robotników re- 
tzolucje i enuncjacje.

Następnie zacząlto agitować za ar- 
biinażc-m rządowym, iwiietrdiziąc, że 
rząd nie dopuści do obniżki plac.

Kiedy przyszedł arbitraż na Śląsku 
i przeprowadził tam 8-procenltową 
obniżkę płac, wówczas Z.Z.Z. na tere
nie Zagłębia oświadczył się przeciw 
arbitrażowi rządowemu.

Gdy z udziałem 12IL. ponieichatnio w 
Zagłębiu arbitaaiżu rządowego, a Cen- 
taatay Związek górników przystajpił 
do strajku, ZZZ. przyłączył się, a je
go członkowie strajkują tak, jak gór 
Bicy z innych orgamizacylj.

Nie było wprawdzie na lin ji sto
sunku sanacji dio zatargu w prze
myśle węgiowyim konsekwencji, ale 
ostateczny reztulltat jest ten, że sana
cyjny 'LljL. odrzucił arbitraż rządo
wy i strajk zaaprobował.

Aliści od poniedziałku ro.zpoiczął 
się odwrót. Widocznie przyszjo- inne 
instrukcje. „Espres Zagłębia", kltóry 
W myśl stanowiska ZZZ. strajk pro
pagował i nie obawiał się jego na
stępstw, wetzoraj napisał:

— Za zgrozą patrzymy na rozwój 
aaitargu o place w górnictwie nasze
go Zagłębia.

Szkoda, że sanacja, która przez 
miesiąc propagowała ideologiję straj
kową i uprawiała partyjną choć nie- 
zdecydiowainą w swym sensie dema- 
gogję, dopiero teraz ze zgrozą patrzy 
aa jej konsekwencje.

A przytem dalej brnie w dema- 
gogji, by mącić wiodę i łowić swe 
paintyijne sukcesy.

Taką demagogją jest np. wczoiraj- 
«zy artykuł „Espresu Zagłębia" p.t. 
„Rząd musi zabrać glos w sprawie ar
bitrażu — przemysłowcy i robotnicy 
powinni zażądać arbitrażu", w któ
rym m. in. wytyka się przemysłow
com 8-procentową obniżkę płac, zapo
minając, że właśnie arbitraż nządowy 
na Śląsku zatwierdzał taką obniżkę 
i przemysłowcy Zagłębia Dąbrowsko- 
Krakowskiego na tym anhilirażu opar
li się.

Demagogją również jest dalszy u- 
stęp wymienionego artykułu, w któ
rym „Expres Zagłębia" oskarża „o- 
brońców luidu" z PPSCKW. t. j. Cen
tralny Związek górników, że ,pro- 
klamowałi strajk nieuczcwiie, bo sa
mi w jego powodizenie nie wierzyli". 
A przecież i sanacyjny 7XL. strajk 
akceptował, więć jakże godlzi się tu 
mówić... w domu powieszonego o 
sznurku?

W rezultacie „Expres Zagłębia", 
wyrażający tendienejie sanacji, woła

•o arbitiraź nządiowy, od którego nie 
tak przeieieiż diaitvtnio, bo przed tygod
niem, uchylił siię sanacyjny Z.Z.Z.

Gdzie Rzym, gtdizie Krym, a gdzie 
gruszka MaćSklorwa?

Niema nic gtoiMzego, jak takie nie
konsekwentne stainow-isko w sprawie, 
która tyle wywołuje lozdirniżniienća. 
Takie sypanie ludziom znękanym i 
zgoirajcizkowainiyan w oczy piaskiem — 
raz czerwonym, to znów białym — 
■byle tylko handełe.k patrltyjny szedł, 
najwiącej szkody pnzynosi ąpnarwie, 
najwięcej wywołuje łenmenltu, roz
drażniła, denerwuje i ogłupia, a w re
zultacie naijwięcej wprioiwadiza mroiku 
w ten ciemny zaułek, w jakim zna
lazł się sitraljk górników.

Sytaaicja jest dtnaaliwa i inzeba w 
ten zaułek wipnowiadziie emiuigę świa
tła, które jedynie jest zdolne rozja
śnić atmosferę i roprósziyć latające w

powietrzu i żerujące w mirokaoli bak
cyle;

I tu poizwiolimy sobie jieszcze raz 
stwierdzić, że sprawy dkspontu węgła 
-nie można wtłaiczać w cieiminy zaułek 
walki sitrajko-weij i problem ton juko 
ogólno - pa-ństwoiwy należy załatiwić' 
na płutifoirmie społeioznej, gdzie nząd, 
przemysł, związki zarwodo-we, samo- 
iiządy, uibezpieczaiłnie, t.j. wiszy&łlkiie 
-c-zynnilki, zainteresiówiame w eksporci-e 
węgła, pewłinmy pos-pólnie gio rozwa
żyć i wyraźnie otrieiślić, jaikie każdy 
•z nich ma ponieść ofiary celem utrzy
mania ekspoirtu, który g-wiairaintmije' 
pracę i był tysięcznym rzeszom ro
botników. Półśrodkami, podljudzatiPem 
partyjnem, wyiniaijdywałni-em doimnie- 
mainyich winowa jców tu się nic nie 
zrobi.

W tyan kierunku Rząd powinien 
bez dalszej Zwłoki podjąć inicjatywę.

KRONIKA ZAGŁĘBIA.
KALENDARZYK.

& Dzlfi Macieja
835 Jutro Cezarego

Wr_ IrJ 1_a__

Środa
Wschód i loftca 6 m. 
Zachód „ 17 m.

36.
4.

Kinoteatry w Zagłębiu
dziś wyświetlają:

SOSNOWIEC
ZAGŁĘBIE: Król żebraków.
PAŁACE: Ben Hur.

DĄBROWA
WANDA: Cham.
Kometa: Afryka mówi.
ARS: Droga do raju.

ZAWIERCIE
STELLA: Skąd niema powrotu. 
ARLEKIN: Indyjski grobowiec.

PROGRAM RAD JO WY
OsWWKSE.

ŚRODA, 24 LUTEGO 1932.
11.58 Sygnał czasu hejnał z Wieży Ma- 

rjackiej — 12.10 Koncert z ply-t gramofono
wych — 13.10 Komunikat imeteorologiczmy 
— 15.15 Komunikat gostjtodarczy — 15.05 
Intermezzo muzyczne — 15.25 Maryna Juil- 
jusizowa Żuławska: „O środkach kosmetycz- 
tiych“ — 15.45 Różne bajeczki opowie dzie
ciom Ciocia llela. — 16.00 Intermezzo mu
zyczne — 16.20 Odczyt — 16.40 Skrzynka 
pocztowa —■ 16.55 Lekcja języka angielskie
go (Linguaplione) — 17.10 „Mandżurja i mój 
pobyt w wojsku chińśkiem*' — wygi. inż. 
Stanisław Rog-owiciz — 17.35. Koncert popo
łudniowy w wykonaniu orkiestry polskiego 
liadja w Warszawie — 18.50 Rozmaitości — 
19.05 Odcinek powieściowy — 19.20 Inż.
Stanisław Nitsch: „Ze świata — odkrycia, 
zdarzenia, ludzie*’ — 19;40 Komunikaty
Związku młodzieży polskiej — 2^.00 Feljc- 
ton 'muzyczny — 20.15 Muzyka lekka --
21.00 Kwadrans literacki: Eustachy Czekal
ski — nowela ironiczna p.t. ,3ihi pomocni- 
cza‘; — 21.15 Koncert wieczorny — 22.55
Komunikat meteorologiczny — 22.45 Inter- 
mezzo muzyczne — 25.00 Skrzynka noczto- 

w ićpFnffibn żmucsańkśai.

X FERJiE WIELKANOCNE W SZKO
ŁACH. Fetrje wielkanocne w szkodnic
twie średniem rozpoezną się w roku bie
żącym od Wielkiej Środy t. j. dnia 24 
marca i trwać będą do dnia 5 kwietnia.

X Z PRZEDSTAWIENIA NOK. NA SA
TURNIE. W ub. niedzielę NOK. w .Gze- 
ladizi odegrała na Saturnie świetną kiro- 
iochwilę „Podatek majątkowy66 i chociaż 
powodzenie było względne, to jednak 
■sztuka wypadła wprost świetnie. Gra 
niektórych amatorów przeszła wręcz naj 
śmielsze oczekiwania. P. P-ałuszanika w 
roli Reny, stwoniz-yła świetny typ zdra
dzającej męża gospodyni domu, chociaż 
widocznie krępowały ją -niektóre czulsze 
sceny; doskonałym był p. L. Ogłódeik w 
rolłi męża Reny, b. dobrze wypad! rów
nież debiut p. Opawskiego, w którym ko
chają się wszy&cy, p. Mosina, zalkocha- 
nego młodzieńca, a doskonalić p. W. 
Szkocówny w roli Henryki. P. Gamira- 
tówna, Uuderowicz, Lisik i Walor dopeł
nili całości. Przedstawienie było sukce
sem NOK., który przypisać należy prze- 
dewszyistkiem reżyserowi p. Z. Oigłlódko- 
wi.
X SPRAWA ROBOTNIKÓW Z ZAKŁA
DÓW MODRZEJEWSKICH. Wczoraj w 
Inspektoracie pracy w Sosnowcu odbyła 
się konferencja dyrekcji Zakładów Mo
drzejewskich i delegatów robotniczych 
w sprawie pretensyj robotniczych o za
ległości w wypłatach, urlopów i deputa
tów. Dyrekeję Zakładów Modrzejew
skich reprezentowali dyr. gen. J. Galłot, 
dyr. Stankiewicz i inż. Landau. Przewod
niczyli inpiektor Federowiez. W rezulta
cie pertraktacyj dyr. GaWot oświadczył, 
że zaległości uregulowane zostaną do so
boty, oraz zgodtnie załatwiona została 
sprawa deputatów węgłowych i urlopów. 
Sprawy te dotyczyły huty Katarzyna, 
Miło wice i Staszic.
X ZJAZD REGJONAŁNY KUP1ECTWA. 
W związku z obecną sytuacją kuptectwa 
zwołuje Izba przemysłowo - liamdllowa 
w Sosnowcu do Sosnowca na niedzielę 
dnia 28 bm. o god®. 10.30 przed połu
dniem do sali teatr-u miejskiego zjazd 
regjonainy sfer kuockich Zagłębia Dą
browskiego.

Teatr miejski
W SOSNOWCU.

Dziś w środę o godz. 4 popoł. „GRUBE 
RYBY", widowisko dla młodzieży szkól 
średnich.

Dziś w środę wieczorem o godz. 8.30 wie
czór pieśni ludowych żydowskich w wyko
naniu Z. Zeligfeld i M. Kipnisa.

W czwartek 25 hm. o godz. 8..15 wiecz. po 
cenach popularnych od 80 gr. do 2.60 zł. 
„MEDALJON PRABABKI", komedja w 3 
aktach St. Warskiego.

W sobotę premjera głośnej sztuki Kazi
mierza Łęczyckiego p.t. „SZTUBA". Autor 
porusza w sztuce aktualny dziś problem 
reformy szkolnej. Łęczycki określa „Sztu- 
bę*' jako utwór „trochę dramatem, trochę 
komedja*'. Komedją nazywa on ,3»tiubę'' 
dla galerji, świetnie podpatrzonych typów 
nauczycieli rutynistów, dramatem zaś przez 
walkę z jaką nowe i świeże prądy pragną 
rozprószyć zatęchłą atmosferę ujmowania 
programu szkolnego w paragrafy przepi
sów, nieliczących się z indywidualnością 
młodzieży. Pojawienie się sztuki, ‘rozpętało 
przed niedawnym czasem burzę nad auto
rem i teatrem (Wilno), że mieli odwagę ob
nażyć i postawić przed forum publiczne bo
lączki dzisiejszego systemu wychowawcze
go.

PREMJERA W TEATRZE.

„Medaljon prababki”
komedja w 5 aktach St. Warskieg*.

W „Ładnej hfetorji” opowiada au
tor francuski rzeczywiście ładną hi- 
storję, w której dobra babcia wsku
tek nieporozumienia bierze młodą, ko
chającą się parę za małżeństwo i w 
zapobiegliwości swojej o szczęście 
nocy jakoby poślubnej doprowadza 
do faktów dokonanych i staje się 
prz#z to mimowolną wspólniczką 
winy wobec rodziców, niegodzących 
się na ślub młodych.

W „Medaljonie prababki" zamiast 
babci jest wujek, którego siostrzeniec 
jest żonaty z kim innym, a wujowi 
jeszcze przed swym ślubem przedsta
wi! pannę Ninę jako swoją żonę. Kie
dy i ślubna żona Alina i Nina, którą 
wtij uważa za prawowitą małżonkę 
siostrzeńca swego Kazika i wreszcie 
oni obaj, to znaczy wuj. i Kazik zna
leźli się pod jednym dachem, wytwo
rzyła się sytuacja drażliwa temlbar- 
dziej, że wuj tęsknił do wnuka z mai 
żeństwa Kazika z Niną, podczas gdy 
Alina ze zrozumiałych powodów nie 
dopuszczała do przeciągania struny 
w tej niebezpiecznej dla niej komedji.

Dość wątłą treścią wypełnił autoi 
trzy akty nie bez pewnego wysiłku. 
Część publiczności bawiła się wcale 
nieźle. Grano zupełnie dobrze.
PRZY BÓLACH NERWOWYCH I GŁOWY 
należy niezwłocznie zastosować tabletki To- 
gal, które skutecznie uśmierzają te bóle, nie 
wywierając żadnego szkodliwego wnlywu 
na serce, żołądek i inne organy. Spróbujcie 
i przekonajcie się sami, lecz żądajcie we 
własnym interesie tylko oryginalnych ta
bletek Toga-1. Do nabycia we tw&zysiikach 
aptekach. 1500

Wykład prof. A. Reybekiela
ODŁOŻONY DO SOBOTY.

W oslalnich dinaiach zapowiadany byl 
wylklad prof. Reyibekiela na temat: 
Wisfęp do psych ologji z irwz-gil^d-nie.niera 
psychologji grupy. Wylkład tem wywo
łał duiże zainteresowanie w miejsc o w cm 
społeczeństwie, o czerń świadczą liczne 
zgłoszenia i zaipytainiia. Pierwszy wyklaid 
miał s c odbyć w dniu dzisiejszym, jed
nak ze względów organizacyjno - tech
nicznych przełożony został na sobotę. W 
sobotę -wykład rozpoczmie się o godz. 6 
wiecz. w sali Stowarzyszenia techników.

IGO SYM W SOSNOWCU.
IGO SYM, znakomity artysta, król ekra

nu i ulubieniec całej Europy, po cieszących 
się wielikdem powodzeniem występach w 
wiedeńskim teatrze „Komedja", londyńskim 
„Roxy-Theater“ w operetce „Wiktorja i 
jej huzar*1, oraz warszawskiej „Bandzie*’, 
wyjeżdża w tournee artystyczne po więk
szych miastach Polski.

Igo Sym w otoczeniu artystów: Stanisła
wy Nowickiej, artystki „Morskiego Oka‘‘, 
znanej z audycji radjoiwych Józefa Orwi-da 
— świetnego humorysty i Józefa Wojciesz- 
ki — baletmistrza „Morskiego Oka*‘ wystą
pi w teatrze miejskim w Sosnowcu w pią
tek 26 bm. o godz. 8.30 wiecz. Przedsprze
daż biletów w firmie Wł. Czechowski, ul. 
5 Maja 8.

Teatr Polski w Katowicach
REPERTUAR

Środa 24 — „Ich synowa' (premjera). 
Piątek 26 — „Ich synowa**.
Sobota 27 — „Cloclo".
Wtorek 1 marca — „Bohaterowie1*.

X Z WALNEGO ZEBRANIA „ZGODY" 
NA PIASKACH. W uib. niedizietę odbyło 
się roczne zebranie członków S|póDd®-iełnii 
Sipo-ż. „Zgoda11 na Piaskach, na które 
pirzybyło 511 członków. Przewodniczył 
p. Stan. Wolf. Po sprawozdaniu z dzia
łalności SipóSdiZiiellni, która w -roku spra
wozdawczym wykazała obrót w sumie 
670 tys. ził., w tern około 17 tys. czystego 
zyskiu, z-abierało głos szereg członków, 
którzy z uznaniem .podnosili izdrołwe 
podstawy tej pożytecznej placówki, któ
ra mimo kryzysu, zwycięsko &:.ę utrzy
muje, przynosząc jeszcze dość pokaźne 
zyski. Obecnie „Zgoda16 liczy 715 człon
ków7 czynnych, prizyc.zem zaipotoząitlkowa- 
no już budowę domu ludowego, który 
ma stanąć przy ul. Nowopogońskiej przez 
wykonanie planów. Niemniej aktualną 
sprawę skasowania kredytu odłożono do 
następnego zebrania w kwietniu. W bież, 
roku spółdzielnia obchodizi 25-lecic ist
nienia, która to uroczystość wypada w 
czerwcu. Skład rady nadzorczej „Zgódy“ 
przedstawia się następująco: (pp. Stan. 
Wolf, Br. Zajdllic, J. Ciemniewski, Au
gust Ciołek, P. Guzik, Alojzy Jakubow
ski, A. Kailańsiki, M. Kał&ndyk, J. Ku-

Si. Klocek* Ęr. KaoidL Sit śidouAi

X PIERWSZY ODCZYT. Stosownie dc 
zapowiedzi, w dniu drai-siej^zyni odbędzie 
się pierw&zy odczyt z cyklu wykładów, 
zoirgapjfzowanych sta’ra.niem sekcji od
czytowej PMS. w Dąbrowie. Odczyt od
będzie się w sali Ogniska-, gd-zie p. Stefan 
Jaroftz, znany podróżnik, wyigł-osi odczyt 
z przezroczami pt. „Przez góry i prerje 
Ameryki Półn.6‘. Wstęp 60 gr. dla doro. 
slych i 50 gr. d'la młodzieży.
X PRZEJAZDY SZEREGOWYCH KO
LEJAMI. Minister koim-unikacji w poro
zumieniu z ministrem spraw wojskowych 
•wydał zarządzenie w epn-awie kontroli 
na peronach kolejowych i w- wagonach 
niezawodowych Szeregowych. W ostat
nich czasach stwiendiz-ono, że po skaso
waniu 50 proc, uiłgi przy przejazdach 
szeregowych na podstawie przepustek, 
częstokroć udają się oni w podróż w-o- 
gółe bez biletów. W związku z tem mi- 
niisitcr komunikacji polecił obostrzyć kon 
Irolę przy wpuszczaniu azeregowych nie
zawodowych na perony, oraz przepro
wadzać w miarę potrzeby doraźne kon- 
tole w wagonach i na stacjach wejścio
wych. W >wyp.adlkach, gdy szeregowy 
'.znajduje się w wagonie bez biletu na
leży go z pociągu usunąć przy ewentual
nej pomocy policji lub żaindarmerji.
X USIŁOWANIE SAMOBÓJSTWA. W 
ubi1-wtorek około godiz. 6 wieczorem n.a 
połabh pod Będzinem usiłowała pozba
wić się żyicia przez wypicie esencji octo
wej 25-let'nia Janina Kubasówna, żarnie-* 
szkiała w Sosnowcu przy ulicy Okrzei 26. 
Dawka esencji wypitej, przez denatkę 
była niewielka, to też nie grozi jej nie
bezpieczeństwo utraty życia. Kiubiasówńę 
iprżćiwięziiono na kurację do szpitala Ka
sy''Chorych na Lepiankach. Przyczyna 
targnięcia się na życie niezmana.
X 'ARESZTOWANIE ZŁODZIEJA. Poli
cja katowicka aresztowała w jednej z 
tamtejszych restauracyj niejakiego A- 
dania Kurpiasa, lat 58 z Sosnowca (Tar* 
gowa 17), znanego kieszonkowca pod za- 
rzutem dokonania kradzieży kieszonko, 
wej 200 zł. na poczcie w Katoiwicach. A- 
resztowanęco nufflekazano władzom sado
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PIĄTY DZIEŃ STRAJKU GÓRNIKÓW
MINĄŁ W ZAGŁĘBIU SPOKOJNIE.

W dniu wczorajszym nastąpiło 
wśród robotników pewne uspokoje
nie'. Podniecenie, które dało eiięnzau- 
ważyć w poniedziałek, zmniejszyło 
się, znacznie. <

Być może, że wypadki, które miały 
miejsce w niedzielę i poniedziałek, za
kończone ofiarami krwawemi, podzia
łały cokolwiek ostudizająco. L dru
giej strony w znacznym stopniu przy
czyniło się do uspokojenia atmosfery 
zarządzenie władz, zezwalające na 
odbywanie zebrań delegatom w/.zam
kniętych lokalach w celu informowa
nia o sytuacji. Władze kategorycznie 
jednaik przeciwstawiają się urządza
niu masówek na placach, ponieważ 
wykorzystywane są przez elementy 
destrukcyjne w celach politycznych.

W dlniiu wczorajszym strajkowały 
wszystkie kopalnie za wyjątkiem ma
łych kopalń i kopalin; Solvay. Stref j- 
kowało ogółem około 11 tysięcy ro
botników na pierwszej zmianie i ty
leż na drugiej.

We wszystkich 'kopalniach robotni
cy idący d:o obserwacji dostali się 
bez tirudu.

DROBNE ZAJŚCIA.
Małe ■ zajście zanotowano ramo w. 

Grodźcu, gdy strajkujący nie chcieli 
przepuścić robotników z cementowni. 
Policja jednak rozproszyła demon
strantów.

W nocy z poniedziałku na wtorek 
dozorcy, udający się wózkiem kolejki 
kopalnianej na szyb Albert, byli po 
drodze ostrzeliwani przez .nieznanych 
napastników. Strzelanina trwała kilka 
minut, prizyczem dozorcy osirizeliwu- 
jąc się w cietniniościach, zdołali do
trzeć d'd szybu. Gdy policja przybyła 
na miejsce, sprawców napadu już nie 
było.

Na wczoraj występujący pad firmą 
lewicy związkowej zapowiedzieli ma
sówki na Alilowicach i w 'Sielcu, ko
ło huty Katarzyna. Masówki jednak 
nie udały się. Były czynione próby 
zebrania się na Miłowicach. Zgroma
dziło sic tam około 200 osób. Do więk
szego zebrania jednak nie doszło.

JAK BYŁO NA SIELCU?
W Sosnowcu w Sielcu owe ekscesy, 

Jctórę miały miejsce w poniedziałek, 
ustały. Gdzieniegdzie tylko były małe 
utarczki, ale do poważniejszych wy
darzeń n.ie doszło.. Na ulicach było 
znacznie mniej osób, aniżeli w dniu 
poprzednim.

W poniedziałek niewątpliwie aiwain- 
ttiuiry urządzali ci, którzy ze strajku
jącymi mieli niewiele wspólnego. San
kami naprzyklad jechała ul. Bielecką 
W Sos no, we u biedna, chora dziewczy
na. Grupa wyrostków podbiegła, wy
ciągnęła dziewczynę z sanek i poczęła 
ją bić. Jeden z napastników choiał jej 
żaibrać niewielką ilość pieniędzy, któ
re miała przy sobie. Dopiero przyby- 
ty oddział policji wybawił napadnię
tą z niebezpieczeństwa. W ogóle w po
niedziałek niebezpiecznie było przejeż 
dżać sankami czy taksówką przez uli
cę Sielecką lub Narutowicza. Grupy 
wyrostków .bombardowały kamienia
mi i śniegiem przejeżdżających.

Pomimo tych czy innych wystąpień 
i nawoływania ze strony prowodyrów 
komunistycznych do wystąpień o 
charakterze anarchistycznym tnzeiba 
stwierdzić, że związki zawodowe pa
nują nad sytuacją, kontakt z robotni
kami utrzymują i nie pozwalają się 
wytrącić z równowagi.

PO ZAJŚCIACH W CZELADZI.
Po zajściach poniedziałkowych w 

Czeladzi panował w dniu wczoraj
szym spokój. Stwierdzone zostało ąą- 
zwiiako zabitego.. Okazał się nim Fran
ciszek Paź (Piaski, Płocka i), robotnik 
z kopalni Piaski, żonaty. W związku 
z terali zajściami aresztowano kilka
naście osób, a między innemi wybit
nych agitatorów Stanka i Dziekamów- 
nc. która przemawiała z płotu do wie
cujących. • Dztakainówna ma opluję 
działaczki komunistycznej i kilką ra
zy była już pociągana do odpewiie- 
tliziałnościi za Wywrotową działalność, 
lakkoliwiek nasi uanic.ńsk.ic naawiisika.

jest mężatką i ma dziecko, które za
brała ze sobą dio aresztu. Mąż jej Wa
wrzyniak poszukiwany jest z.a dzia
łalność komunistyczną. Jest to jesz
cze młoda kobieta, dość elegancko u- 
braina, zdradzająca duże wyrobienie.

Pozatem policja pociągnęła do odpo
wiedzialności Antonie Górawodę z 
Czeladzi (ul. Nowoipogońska), B. Ko
złowskiego (Borowa) i Będkowską, 
która cihciała wypalić oczy policjan
towi.

W uzupełnieniu wczorajszych wia
domości o zjaściach w Czeladizi trze
ba nadmienić, że z piekarni Geibaidu 
telefonowała o pomoc policja, a nie 
właściciel piekarni p. Gełbrad, który 
protestował przeciwko temu. Policja 
jednak ma prawo korzystać w podob
nych wypadkach z najbliższego tele
fonu. Tak się stąło i w tym wypadku. 
Wyjaśnienie to zamieszczamy z tego 
powodu, że, jak słychać, p. Gełbarda 
posądzano o to, że telefonował do po
licji, co jest nieprawdą.

Okazało się, że w urządzeniu ma-

Kwestja teatru sosnowieckiego
na Radzie komisarycznej.

W poniedziałek rada komisaryczna 
załatwiła w szybikiem tempie budżet 
Sosnowca. Wprawdzie rada komisa
ryczna wiele do roboty już nie mia
ła, bo komisja wyłoniona, a składają
ca się niemal z połowy członków Ra
dy, pi-zewertotwała już budżet do
kładnie, niemniej jednak, w porów- 
namiiu do skrupulatnego omawiania 
budżetu preeiz Rady miejskie, tempo 
było rekordowe. Budżet przyjęty zo
stał w brzmieniu opracowainem przez 
komisję.

W porównaniu z pierwotnym pro- 
iektem, o którym obszernie pisaliśmy, 
>udżot zmniejszony został w wydat
kach zwyczajnych o 180.000 zl. Naj
więcej zmniejszono w dziale diróg i 
placów publicznych (o 41000 zł.), 
zdrowia publicznego (o 24.000 zł.) 
opieki społecznej (o 63000 zł.) Wydat
ki budżetu zwyczajnego po popraw - 
Lach preliminowane są na 5.780.000 zł.

W dochodach zwyczajnych poczy
niono również duże skreślenia. W 
dziale majątku komunalnego zmniej
szono pozycję o 38.000 zł., w przed
siębiorstwach komunalnych wpływ z 
wodociągów i kanalizacji zwiększono 
o 187.000 zł., a pozatem zmniejszono 
wpływ z podatków o 173:000 zł. Do
chody w budżecie zwyczajnym prze
widziane są na 5.621.111 zł.

Wydatki w budżecie nadzwyczaj
nym wynoszą 350.000 zł., a dochody 
490.000 zł. Cały budżet zamyka się 
w wydatkach 6umą 4.110.939 zł., a w 
dochodach 4.111.111 zł.

Dłuższą dyskusję wywołała przy 
omawianiu budżetu administracyjne
go sprawa 15-procenitowego dodatku 
samorządowego dla pracowników. W 
rezultacie Radia -wydała jednomyślną 
opiinjc, aby dodatek fen utrzymać, tem 
bardziej że już raz była obniżka 15 
procent.

przy omawianiu działu kultura i 
sztuka poruszaną była sprawa teatru 
sosnowieckiego. W dyskusji wypo-

Za udział w spisku
4 lata więzienia.

W pierwszych dniach listopada ub. 
r. przechodtaie ul. Modrzejewskiej i 
Dekieirta zaintrygowani zostali zbie
gowiskiem, wśród którego przemawiał 
w żargonie młody żydek.

Gdy nadszldł wywiadowcą Czar
necki, przemawiający wyjął plik pa
pierów z zanadrza, rozrzucił pornię- 
dizy zebranych i sam zaczął uciekać.

Ujęty został zaraz i rozpoznany 
przez policję. Był nim 19-tetni Szyja 
Herbet (rabska 11), znany agitator 
komunistyczny j członek Z.M.K.

Papierem rozrzuconym okazały się 
odezwy o treści nodb uirzaiaceti. Ma

nifestacji komunistycznej w Czeladzi 
czynny udział brał dawno niewidzia
ny na terenie Zagłębia poseł komuni
styczny Rożek. Przygotowawszy całą 
akcję, która tak była przygotowana, 
że część demonstrantów manifestowa
ła na rvnku, aby odwrócić uwagę po
licji, poseł Rożek siadł w tramwaj, od- 
prówadizany przez kilkunastu robotni- 
ków, poczem znikł z widowni.
P. MORACZEWSKI W ZAGŁĘBIU.

W dniu wczorajszym w godzinach 
rannych przyjechał do Sosnowca przy
wódca sanacyjnego związku robotni
czego poseł M Oraczewski w towarzy
stwie p. Gardeckiego. Poseł Moira- 
ctzewski, wezwany przez sanacyjny 
Z.Z.Z. w Zagłębiu, jak io mówiono w 
tych kołach, miał przyczynić się do 
likwidacji strajku, ewentualnie zna
leźć wyjście z sytuacji. Odbył przeto 
konferencje z prezydent. Madeyskim, 
ctóry również stoi na czelece sanacyj
nych związków robotniczych, z p. 
starostą Boxą, z inspektor em pracy, a

władana była ostra krytyka działal
ności, a nawet, jak się wyrażono, 
.,braku wszelkiej działalności", To
warzystw przyjaciół teatru. Zwraca
no uwagę, że Towarzystwo w zało
żeniu swem mogące być instytucją 
pożyteczną, w praktyce stwarza na
wet trudności teatrowi, nie przejawia 
żadnej działalności propagandowej/ a 
pomocy, którą udziela, nie można na
zwać nawet pomocą. Społeczeństwo 
nie jest poinformowane o działalność' 
Towarzystwa i należałoby, aby Magi
strat zainteresował się bliżej tą spra
wą. W rezultacie dyskusji postano
wiono zwołać specjalne zebranie i 
wraz z przedstawicielami Towarzy
stwa, na którem możnaby się zastano
wić nad sprawą teatru w Sosnowcu i 
dowiedzieć się, jakie są zamierzenia 
Towairizystwa.

Tutaj nasuwa się uwaga. Być mo
że, że w chwili obecnej, gdy strajk 
absorbuje uwagę wszystkich, poru
szanie kwestji teatru może się niejed
nemu wydać rzeczą dziwną. Jednak 
sprawa teatru jest sprawą całego spo
łeczeństwa, chcącego stwarzać w Za
głębiu jakie takie warunki życia kul
turalnego. Wyjeżdżają już z Sosnow
ca szkoły, (tecbniiczna do Katowic) i 
stopniowo życie kluturalne spada do 
coraz niższego poziomu. Utrata teatru 
byłaby nie wątpił wie pewnego rodza
ju policzkiem dla miejscowe społe
czeństwa. A rzucane były na posie
dzeniu w toku dyskusji pytania, czy 
istnieje potrzeba teatru w Sosnowcu, 
czy istnieją warunki dla egzystencji 
teatru, czy nie lepiej byłoby zlikwi
dować stały teatr, a ograniczyć się do 
imprez przyjezdnych.

Odpowiedź na te wszystkie pytanie 
oczywiście może dać tylko samo spo
łeczeństwo. A. udzielanie takiej odpo
wiedzi nie .powinno być chyba rzeczą 
trudną, gdy poziom teatru stoi wy
soko i kto do niego zawita, tego nigdy 
zawód nie spotka.

wołające do urządizenia manifestacji 
w dniu 7 listopada, w 14-tą rocznicę 
rewoiluicji rosyjskiej.

Herbat nie przyznał się do zarzuco
nego mu przez przestępstwu. Świad
kowie i zebrane dowody niezbicie u- 
dowodniily jego winę.

Onegdaj Herbeł odpowiadał przed 
Sądem okręgowym, oskarżony za świa 
domy udział w spisku nielegalnym, 
który działał na szkodę państwa.

Sąd wydał wyrok skazujący Syję 
Herbeta na 4 lata ciężkiego wiezie
nia. z pozbawieniom nraw.

popołudniu wiziął udział w nara
dach Z.Z.Z.

Otóż, jak się okazuje, p. Mora- 
e.zewśki kategorycznie oświadczył, że 
nie ma zamiaru mieszać sic d>o akcji 
strajkowej, że skoro C.Z.G. zainicjo
wał tę akcję, niechaj ją dalej pro
wadzi i szuka wyjścia.

Oczywiście stanowfeko to jakoś 
nieibairdzo się godzi z bojowem stano
wiskiem Z.Z.Z. przed strajkiem, które 
odrzucało wszelki arbitraż i zajmowa
ło stanowisko zdecydowanie bojowe, 
nie wyłączając strajku. W rezolu
cjach późniejszych Z.Z.Z. przyłączył 
się do akcji strajkowej.

Z drugiej strony mówią, że p. Mo- 
raczewski zajął stanowisko bszwiględ 
ncj walki z przemysłowcami. Otóż to 
drugie stanowisko łączą niektórzy z 
innem zdainzeiniem, stojącem podobno 
w związku z prizyjóizdem p. Mora- 
czewskiego. Oto inspektorat pracy 
zwrócił się z półofilcjalną piroipoizycją 
arbitraż u. Treść prowadzonych roz
mów nie jest dokładnie znaną ze 
względu na otaczającą je poufność, 
jak słychać jednak, rozmowy wyniku 
zdecydowanie pozytywnego nie dały. 
Rozmowy te miały być próbnym ba
lonem w sprawie koncepcji '/..Z7.. co 
do obniżki płac do 6 proc. Wobec te
go, że próbny balom zawiódł, p. Mo- 
raezewski zajął tak beizwzględine sta
nowisko.

P.Mo.raczewski zabawi w Zagłębiu 
do niedzieli i wygłosić ma tnzy odtozy- 
ty: w Jaworznie, w Niemcach i w Sb- 
siniowcu. Teimait odczytów: Syitueicja 
■gospodarcza w Polsce. Oczywiście 
wybranie momeinitu strajkowego do 
wygłaszania odczytów ttowodziłoby, 
że przywódcy eainaicy-jmii powiażniicj- 
szych zmartwień nie mają.

Wczoraj wieczorem przyjechał z 
Kielc p. wojewoda Pacioirkowsiki, któ
ry zaraz .po przyjeźdizie udał się na 
konferencję db Starostwa.

REZOLUCJA P.Z.Z.P.P. i H.
Zarząd Polskiego Związku zawodo

wego pracowników przem. i haindll. w 
Sosnowcu uchwalił (dosłowny tekst 
rezolucji): „energicznie zaprotestować 
w Radzie Zjazdu przemysłowców gór 
nibzych przeciw, wyznaczaniu praoow 
ników umysłowych do prac fizycz
nych, niezwiązanych z bezpieczeń
stwem kopalń; wystąpić do miaro
dajnych czynników z żądaniem od‘- 
powiedniej interwencji w sprawie po
wyższej; wyrazić rzeszom rabfttnii- 
czym, w zrozumieniu słuszności obro
ny ich postulatów, moralne poparcie 
w walce o ich ekonomiczne warunki 
bytu, jak i o ustawodawstwo socjal
ne; dążyć clo' prizygotowanta platfor
my wzajemnego porozumiienta się ż 
zawodowemi związkami robotniczymi 
■celem umożliwienia w przyszłości o- 
brony wsipólinych interesów".

DEMONSTRACJA „JACZEJKI11 
ŻYDOWSKIEJ.

Wieczorem- około godiz. 7 Wlecżoirem 
na ul. Modrzejowskiej w Sosnowcu 
zebrała się grupka młodzieży żydow
skiej, która w pewnym momencie u- 
formowala pochód i wyci-ągnąiwiSzy 
czerwony sztandar poczęła śpiewać i 
wznosić okrizyki antypaństwowe. Wy
wołało to ogromną panikę na ulicy, 
tambardiziej że momeratailniie nadbiegł 
oddział kounej policji i pieszej. Kup
cy poczęli zamykać sklepy, a ludność 
w popłochu uciekać. Policja roapę- 
dz-.ła palikami demonstrantów, przy
czem kilkunastu demonstrantów za
trzymano i odiprowadizono do komi- 
sar ja tu.

ZE 8POKTU.
NOWY ZARZĄD „ZAGŁĘBIA". W ub 

niedzielę odbyło się w Dąbrowie dorocz
ne walne zebranie członków R. K. S. 
„Za>głębl:e . Po omówieniu i załatwieniu 
spraw organizacyjnych wybrano nowy 
zarząd, do którego "esizli pp, W. Wolski, 
inż. Uthlke, taż. Kuprjenko, K. Bielecki, 
J. Kołodziejski, E. Zawada, W. Libera, 

I j Sizczepika i E. Waelawik.
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Nieszczęśliwy wypadek
NA DWORCU KOLEJOWYM.

Onegdaj o godz. 3.35 ramo na diwoTCu 
kolejowy-m w Sosnowcu miał miejsce 
nieszczęśliwy wyipaidek, któreamu. uległ 
numerowy stacyjny Bolesław Kpt-ufledkii, 
ta-mieszkały przy ul. 5 Maja 3.

Kotulecki uilegl wypadkowi, dzięki 
w jasnej leikkomyślmpści, bow-iem nie 
zwracając uwagi na. wjeżdżający n,a eta- 
cję pociąg’, usiłował przebiec przez tor 
tuż przed lokomotywą, która uderzyła 
go w plecy. Wskutek silnego uderzenia 
Kotulecki został odrzucony na szyny, do
znając bardzo ciężkich obrażeń.

Po udzieleniu pierwszej pomocy nie
ostrożnemu robota ilkiowi na miejscu, prze 
wieziono go w stanie groźnym., prawie 
że beznadziejnym do szpitala remardow- 
Sikiego w Scs-nowcu.

Oszust bankowy
OSADZONY W WIĘZIENIU.

Śledztwo w sprawie Władysława Ruty,: 
b. urzędnika pocztowego z So-snowca, 
który zap o mocą podrobionych przeka
zów pieniężnych PKO. zdołał oszukać 
kdka banków, trwa nadal.

.Ruta ina lat 51, jest żórnaty, ostatnio 
mieszkał w Strzemieszycach. Przez, pół
tora roku pracował w charakterze urzęd
nika na poczcie.

Jak się okazuje, Ruta po swych pierw
szych udanych oszustwach zamierzał 
przeprowadzić podobne kombinacje za 
pośrednictwem innych banków katowic
kich. ■warszawskich ora*z gdańskich, lecz 
na sumy grubo grubsze. Oszust-wa te u- 
daremniono mu w porę, dzięki areszto
waniu go.

Pewnem jest, że Ruta był w zmowie 
i kiilku osoibin.ik.ami, którzy ułatwiali mu 
popełnianie oszuka ńczy-ch man ipuHlacyj, 
Zdobyte w oszukańczy sposób 50 tys. 
złotych Ruta nie chce zwrócić, ani też 
przyznać się. gdzie je ukrył.

Rutę osadzono w więzieniu będziń
skie m.

Dalsze śledztwo w* tej niezwykłej afe
rze w toku.

Odcięta głowa
NA TORZE KOLEJOWYM.

W ub. poniedziałek około godziny 
10 wiieicizioireni jedein. z policjantów, pa
trolując ton-y kolejowe w obrębie sta
cji Nowy-Będizm -natknął się na 3-cli 
nieznanych osobników/ zrzucajajcych 
z wagonu -węgiel."

Spostrzegłszy policjanta osobnicy 
owi zeskoczyli z wagonu i rzucili się 
do ucieczki, biegbąc wzdłuż toru w 
kier uniku Sosnowca.

W pewnej chwili jeden z nich po
tknął się i upadł głową na jor, tuż 
przed nadjeżdżającym pociągiem oso
bowy.m.

Kola wagonów odcięły nieszczęśli
wemu gjowę .od tułowia.

W wyniku dochodzenia przeprowa
dzonego przez policję, okazało się, że 
poniósł śmierć niejaki Franciszek 
>zczerikowski. 1. 24 z Będzina (Kościu
szki 118).

Zwłoki' Szczerbowskiego przewie
ziono do kostnicy szpitala powiatowe
go w Będzinie.

X Z TOW. MUZYCZNEGO W DĄBRO
WIE. Od piątku dnia 26 bm. rozpocziną 
się lekcje chóru Tow. muzycznego w Dą
browic pod dyrekcją nowoząangażowa- 
nego dyrygenta p. prof. Karola Guizi- 
kowsk-ogo. Ze względu na wyjazd chóru 
na. zja;zd śpiewaczy do Kielc, członkowie 
czynni proszeni- są o reguiłarne uczęszcza
nie na lekcje, które odbywać się będą 
we wtorki i piątki każdego tygodnia o 
godz. 20 w lokalu To-w. w resursie dą
browskiej.
X KRADZIEŻE. Nieaaami sprawcy skra- 
dli otnegdajszej nocy 90 metrów przewo
dów telefonicznych na drodze między 
Dąbrową a Gołoinogiem.

Z piwnicy Buchb-indora, zamieszkałego 
w Sosnowcu (Kołłątaja 10) skradziono 
różne konfitury, wartości 120 zł.

TALENT.
— Czy pan sarn malował wszystkie te 

obrazy ? ,
— Tak, panie prezesie.
— Czy pan już sprzedał jakiś obraz? .
— Naturalnie, nawet wiele. Ja przecież 

t tego żyję.
— Wie pan co, w takim razie angażuje 

pana do mojej firuny. Człowiek, który po
trafi takie obrazy sprzedać i z tego żyć, ma 
oiariwazorzedny talent... karneciki.

OGONKI PRZED SKLEPAMI ZŁOTNICZYMI W LONDYNIE.
Cena złota osiągnęła taki wysoki kurs, że Anglicy masowo sprzedają chowane dotąd 

pieczołowicie monety złote. Jest to oznaką wiary w kurs funta papierowego.

ŻYCIE GOSPODARCZE
Podatek dochodowy od budynków.

Minieterstwo spraw wewnętrznych 
wystosowało do wojewodów pieni o 
okólne, 'w którem oznajmia, co nastę
pu je;

Podług okólnika Min. skarbu z dn. 
17 czer-wca 1950 r. w sprawię ulg w 
podatku dochodowym dla nowo wzno
szonych budynków mieszkalnych, 
władze administracyjine mają obo
wiązek wystawiać zaświadczenia, 
stwierdzające wysokość wyplac-ónych 
w ciągu roku, za który należy się ul
ga, wynagrodzeń służbowych z wy- 
szczególnieniem wyn-agrodze-ń ■wypła
conych i opodatkowanych w poszcze
gólnych okresach wypłaty.

W myśl okólnika Min. skarbu z dn.
5 stycznia -r.b w sprawie ulg z 'tytułu

Kronika go
WIĘCEJ WYCHpDźCóW POWRACA Niż 

EMIGRUJE. W r. 1951 wyemigrowało z Pol
ski ogółem .77.411. wychodźców, w tem do 
krajów europejskich około 65.0(10, do poza
europejskich 12.500. W tym samym roku 
wróciło dó Polski ogółem 107.572 emigran
tów, w tem 99.400 z krajów europejskich. 
9.000 z krajów pozaeuropejskich. Zatem do 
Polski wróciło w r. 1951 około 50.000 ludzi 
więcej, niż wyemigrowało. Dwie są przy
czyny tego ciekawego zjawiska: 1) ograni
czenia emigracyjne w większości państw 
zagranicznych, 2) światowy kryzys ^gospo
darczy i idące za mim bezrobocie. W roku 
1951 wyjechało z Polski do Francji 20.002 
wychodźców, powróciło 52.587; do Niemiec 
wyjechało 52.516, wróciło 57.765.

SPADEK OBROTÓW W APTEKACH. Wc 
dług „Wiadomości Farmaceutycznych44 o- 
broty aptek w roku 1951 spadły w porów
naniu z rokiem poprzednim o 25 do 40 proc. 
Większa część przedsiębiorstw nie robi o- 
becnie większego obrotu, aniżeli 5 do 4 ty
sięcy miesięcznic, o 50 proc, aptek nawet 2 
tys., lub poniżej tej sumy. Nieliczne tylko 
firmy wykazują obrót — 15.000 zł. miesięcz 
nie. Głównemi przyczynami tak znacznego 
spadku obrotów są: zmniejszenie się siły 
nabywczej ludności, utworzenie przez Kasy 
Chorych własnych aptek oraz rozwijające 
się żaćhorstwo.

MIESZKANIA W WARSZAWIE. Podług 
ostatniego spisu, ludność stolicy wynosiła 
1,178,200 osób na ogólną liczbę 195,161 lo
kali o 471.846 izbach, na 1 izbę przypada 
zatem 2,49. Wariuiki mieszkaniowe w War
szawie stale pogarszają się, gdyż w r. 1921 
przypadało na izbę 2,15 osób, w r. 1925 — 
2,28 osób i w r. 1927 — 2,28 osób.

„FIAT" BEZ DYWIDENDY. Koncern au
tomobilowy „Fiat‘‘ w Turynie, którego ka
pitał akcyjny wynosi 400 nii-ij. lirów, za r. 
1951 dywidendy nie wypłaci. Bilans nie wy
kazuje ani zysków, ani strat. W poprzednich

KRONIKA ZAWIERCIA.
Oświadczenie.

Od przewódniczącego miejskiego komi
tetu niesienia pomocy bezroboczym p. 
Fr. Langer ta, ki e row n i;k a tymczasowego 
zarządu miasta, otrzymaliśmy z prośbą 
o uimiesziczemiie .następujące oświadczenie:

W związku z •notatką umieszczoną w 
„K. Z.“ z dinia 25 bm. pt. „Zebranie kla- 
sowcówli, óśtfiadiCizaim, ‘że pogłoski, roz- 
ons.-ziczafne przeiz. Medraezika na zebraniu

nowowzniesioinych budowli dla człon 
ków spółdzielni, ulg: mają zadt-osowia- 
nie także do -osób, które za pośred
nich wem epółdzie łni mieszkainiowych. 
lub budowlano - mieszkaniowych bu
dują domy mieszkalne.

Z uwagi, na trudności, które powstać 
mogą przy wystawianiu zaświaidczeii 
funikcjonarj uszom państwoym, M. S. 
W. .zawiadamia, że Min. sikairlbu zgo
dziło się w drodze wyjątku, aby za
świadczenia te były wystawiane bez 
wyszczególnienia dat, oraz puzy 
dziennika przychodu, pod którema za
pisano na przychód kwoity, poirącome 
z uposażeń służbowych tytułem po
datku dochodowego.

spodarcza.
dwóch latach dywidenda wynosiła 9 prou. 
i 12 i pół proc. Pogorszenie się rentowności 
przedsiębiorstwa tłumaczy się tem, żc wsku
tek ograniczeń przywozowych w całym sze
regu państw oraz ostreęo kryizysu świato
wego. eksport wozów „Fia.t‘‘ zmniejszył się 
w stosunku do roku poprzedniego prawic o 
połowę.

Z giełdy warssawskiej.
CEDUŁA Z DNIA 25.2.

AKCJE: Bant Pofelki 95.00—94.00.
PAPIERY PAŃSTWOWE: 5 proc. poż. 

buidowflana 34.50, 4 proc. poż. inwestyc. 
89.75, 5 proc. poż. kon.wersyjna 40.00,
4 proc. poż. dolarowa 47.00, 7 proc. poż. 
stabiliiz. 55.50—56.50, 4 i pól proc. Ziem. 
Kredyt. 41.50.

DEWIZY: 'Beiligja- 124.50, Hołanidja 
361.00, Lońidyin 50.95, Nowy Jork kabe'1 
8.92, Paryiż 55.10, Praga 26.59, Sz>wajca- 
rja 174.10, Włochy 46.50. Marka niem. 
nieoficj-atl. 211.50, dolar pry w. 8.88.

POZNAŃSKA GIEŁDA ZBOŻOWA
Żyito 25.00—25.50, Pszenica 25.50—24.00, 

Jęczmień przemiałowy 19.50—20.50, Jęcz
mień browairowy 23.25 — 24.25, Owjeś 
20.25—20.75, Mąka żytnia 55.50 — 56.50, 
Mąka ipez-enma 36.50—58.50, Ospa żytnia 
14.50—15.00), Ospa pszenina 15.75—14.75, 
Ospa p&zenna gruba 14.75—15.75, Rzepak 
52.00 — 55.00, Gorczyca 32.00 — 59.00; 
Groch Wiiktorja 25.00—26.00, Groch Fol
gi er a 50.00—35.ÓO.

w dniu 20 bm. w Domu ludowym TAZ. 
w Zaiwierciu, (jakoby Magistrat -do opa
lania szkół powszechnych i szpitali uży
wał węgła przeznaczonego dla bezrobo
czych, jest nieprawdą, gdyż cały przy
dział węgla przeznaczony dla bezrolbo- 
czych wydawany był wprost z wagonów 
na" dworcu towarowym w obecności 
wszystka eh zajnter eeotwau ych.

W okresie, w którym przybyła wię
ksza ilość ■węgllia i w terminie nie mogła 
być wydana, aby uirkinąć kosztów osio
wego itp. Magistrat zmuszony był >zde- 
ponować 3 wagony węgla w TAZ., 5 wa
gony w „Cheminietahr i 1 wagon w fir
mie „Ernest Erbe".
X W POLSCE PERZU NIE JEDZĄ Acz
kolwiek miasteczko nasze nie należy do 
rzędu1..wielkich miast, to należy mu się 
jednak wielkie uznanie, gdyż z pośród 
grona tswyich obywateli potrafiło wysiać 
jednego posła na Sejm. Szczęśliwym wy
brańcem ludu jest właściciel pięknej wii- 
li<, dyrektor miejskiego zakładu elektry
cznego inż. Zygmunt Sowiński.. W pe
wien czas po wyborach występował p. 
poseł w Domu ludowym na zebraniach 
TLL^' głosząc, iż dobrobyt w Polsce tuż 
u 'wrót stoi. A gidy nie zjawiał sic w Za
wierciu ów królewicz z zaczarowane1; 
bajki, przestał też i p. poseł o nim opo
wiadać.

■Niewdzęczin.i Zawiercia nic zapomnieli
by o siwym pośle, gdyby im nie pirzypo- 
mnial go na sobotniem zebrani,u w Do
mu ludowym poseł Bień z PPS. Posłowi 
Bieniowi zdarzyło się pewnego raz-u po
wracać z Warszawy w towarzystwie po
sła Sowińskiego, którego w towarzyskiej 
pogawędce zapytał, dokąd w Polsce bę
dzie trwała taka bieda. Zagadnięty od
powiedział. że w Polsce nie jest jeszcze 
tak źie, gdyż ludzie perzu jeszcze nic jć* 
dzą, a kiedyś jednak tak było.
X REKLAMACJE ŻYWNOŚCIOWE. W 
piątek 26 brn. w sali Domu ludowego 
TAZ. w Zawierciu urzędnicy magistratu 
przyjmować będą, wszelkiego rodzaju re
klamacje od tych bezroboczych. którzy 
do tej pory nie otrzymali talonów żyw
nościowych na miesiąc luty. Reklamacje 
przyjmowane będą w następującym po
rządku alfabetycznym: ulice od A do F 
od godiz. 9 do 11. od G do M od 11. do 15. 
od N do Z od 15 do 16.

X POPYT NA KONFITURY. W związ
ku .ze zbliżające mi się świętami Wiełka- 
n.ocncnii, w tutejszych sferach złodziej
skich b. znaCzinie wzrosło zapotrzebowa
nie na soki i konfitury. Onegdaj niewy- 
kryci oprawcy sikradl: p. Wałerja.nowi 
Strzelcowi (Bl-anowska 21) z zamkniętej 
piiwuicy większą ilość kon.fitur i soków, 
wa-rtości 184 zł.; Kapuścikowi, za pi. w 
tymże d-omu stracili również tych sa
mych słodyczy na sumę 84 zł.

Kronika Olkuska.
X ZAKOŃCZENIE KURSU O. P. L. G. 
W OLKUSZU. W ub. niedzielę odbyła 
się w Olkuszu uroczystość zakończenia 
kursu instrnfktorów Ił kategorji OPLG., 
zorganizowanego przez powiatowy komi
tet LOPP. Po msizy św., w której wzięli 
udział wszyscy kursśści. do zebranych 
w s-ali gimnastycizinej szkoły powszech
nej nr. 1 przemówił p. starosta Stami- 
rowski, dziękując w pierwszym rzędzie 
sekretarzowi LOPP. p. Podworskiemu za 
pracę około zorganizowania kursów, na
stępnie itnstiruiktorom i wykładowcom, o- 
raz kursi-stom za podjętą pracę w kie
runku obrony przeciwgazowej. W' imie
niu ^cojewódizlkiego komitetu LOPP. 
przemawiał wiceprezes tego komitetu p. 
Mess-iing oraz inspekto-r województwa 
kpt. Kot ule wieź z Kielc. W imieniu kur- 
si-śtÓw przemawiał- p. Wl. Barczyński. 
Dyplomy i oznaki wręczyła kursi-stom 
p. starościna Sta-miro.wska. Z pośród 52 
osób, stających do egzaminu, otrzymało 
dyplomy i oznaki 38 osób. Po wspólnej 
fotografjii o-dibylo się przyjęcie, w któ- 
Fęhi wzięli udizial również zaproszeni 
goście. Kiursistów egzaminowaiłi w dniu 
20‘'ban wykładowcy, mianowicie pip. kpt 
Kotnlew.icz, kpt. Rościszewski, dr. Za
krzewski, pr o-f. Broder : Wł. Ku biczck
X WIEC PRZEDWYBORCZY. W dniu 
25 bim. o godz. 6 -wiecz. wsali kina „Sloń- 
ce‘‘ odbędzie się wiec przedwyborczy 
Związku właścicieli nieruchomości w 
spEaw:c wyborów do Rady miasta Olku- 
sza. Na wiecu tym ogłoszony zostanie 
■program wyborczy listy nr. 5 (Związku 
w łaście i cli ni er-uc-h om ośc i), w y stępując ej 
pod hasłem „Chr-ześcjańskiej Jedności 
gospodarczej".

X POSEŁ KWAP1ŃSKI W OLKUSZU. 
W niedzielę i poniedziałek bawił w Ol
kuszu poseł Kw-aipiński, który odbył kon
ferencję w sprawie nadchodzących wy
borów do Rady miejskiej w Olkuszu ze 
sw ymi zwoi e-nn i ka mi.



nr,. w. ..KTJRJKR ZACHODNI" feroda 34 bitego* 1952 roku. ?.

Z całej Polski.
ECHA ZAJŚĆ ANTYŻYDOWSKICH.
W sądzie grodzkim w Krakowie odby

ła się -w pomiedtóateŁ rozprawa przeciw
ko 2 akademikom. Stefanowi Kliiineckie- 
tnu i Janowi Brzeskiemu, oskarżonym o 
udział w zajściach antyiżydowakiyh w 
Krakowie, w listopadizie ul> r. Prokura
tura zarzuciła obu oskarżonym, że pod
burzali młodzież akademicką do wystą
pień antyżydowsk-iieli, że winę ekscesów 
przypisywali nżądowi itd. Ponieważ ze
znania śśiadtów nie potwierdziły aktu 
oskarżenia, przeto slajd uiwolin.il zarówno 
p. Klimeokiega, jak i p. Brzeskiego od 
winy i kary. Rozprawie przysłuchiwały 
się tłumy młodzieży akademickiej.

CZY NIEMA POLAKÓW?
Państwowa fabryka awiąylków azoto

wych w Chomowie, powierzyła z No
wym Rokiem 1952 wyłączne prawo sprze
daży (zastępstwo na całą Polskę) dwu 
nowych artykułów, które obecnie pro
dukuje, t. j. sałniiaiku i węgłaimu amonu, 
firmie niemieckiej Dr. II. Zeiimer w Mi
kołowie, której dyrektorem i współ
właścicielem jest Heinr. Zeuimer, członek 
Mąrządiu Voltebundu w Polsce, który 
dotychczas nie nauc-zyl się ani słowa po 
polsku.

109 CHŁOPCÓW 
NA ŁAWIE OSKARŻONYCH.

W ciągu ostatnich dwu dni ubiegłego 
tygodni® sąd dła matoletoieh w Katowi
cach przesłuchał 109 dzieci w wieku 
szkolnym. Wszyscy pochodzą z Siemiano
wic ze szkoły dokształcającej. Akt osikar 
żenią zarzucał dziatwie nieuczęszczanie 
do szkoły-, kilku zaś z nich odpowiadało 
za złe zachowanie się. Tłumaczenia się 
tlziatwy wykazał y w zupełności jej nie
dolę. Jeden nie chodzi do szkoły, bo nie 
ma butów, innemu brak ubrania, innym 
zaś majster, u którego pracują, nie po- 
nwallia uczęszczać do szkoły i t. d. Po- 
bfażlliwy i wyrozumiały sędzia Hcrwe 
mwolinił wszystkich od winy i kary, je
dynie ci, którzy się w szkole źle zacho
wywali!, otrzymali nagarnę.

GORSZĄCE SCENY 
PRZY WPROWADZENIU 
NOWEGO PROBOSZCZA.

W Łaziskach Górnych fta Śląsku od
była się w niedzielę. 21 b. m.- uiroezyistość 
wprowadzenia w urząd nowego probo- 
szeza. k.<. prol. Tomali ż Miteuilowa. 1 «>- 
czystość: ta została zakłócona wrogą ma
nifestacją miejscowej ludności przeciw 
nowemu proboszczowi. Ludność prowa
dziła zaciekłą agitację, ażeby probosz- 
tzem został wikary ks. Urban. Zachowa
nie śię tnjun.ifestirnlów było niesłychanie 
gorszące. Tłum * uwłaszcza kobiety 
obrzuciły śniegiem nowego proboszcza, 
a policję obrzuciły książkami do modle
nia. Wreszcie kres przykremu incyden
towi położyła, policja. Życzyóby sobie 
należało, ażeby agitacja ta ustal®, tem- 
bardiziej, że ks. Tomala jest 'zasłużonym 
działaczem narodowym i człowiekiem 
bardzo taktownym.

Więzienie za „rewelacje” 0. W. P.
SĄD NAPIĘTNOWAŁ KŁAMLIWE „SENSACJE" SANACYJNE.

Lałem ubiegłego roku, liczne pisma 
sanacyjne doniosły o sensacyjnych 
wynikach rewizyt przeprowadzonych 
w Kielcach,' rzekomo u członków 
Młodych O. W. P., oskarżonych o do
konanie., .licznych napadów na sklepy 
i zorganizowanie szajki złodziejskiej 
z pośród uczniów miejscowego gim
nazjum im.’ Śniadeckiego. W tych- 
kłamliwych doniesieniach celował 
głównie . „Kur-jer Poranny",', który pi
sał, że’szajka składała się z 12 chłop-' 
ców, którzy okradali szatnię wspom
nianego, .gimnazjum i liczne sklepy. 
Za skradzione pieniądze miano urzą
dzać orgje z kobietami.

„Kurje-r Poranny" posunął się tak 
daleko, że twierdził, że głównymi or
ganizatorami szajki byli .członkowie 
O. W. P., a między nimi student Za
ręba i młody księgarz Ungicr, któ
rych wymieniono w spisie aresztowa
nych. Podano również spis amunicji, 
znalezionej w czasie rewizji: 4 grana
ty, 2 rewolwery chem.ika.ilja do wy
robu bomb i t. p. W mieszkaniach a- 
resztowanych miano, zdaniem „Knr- 
jera Porannego", znaleźć szyfr z na
zwiskami działaczy O. W. P. Kłam
liwe to doniesienie posłużyło „Kurj-e- 
rowi Porannemu" do postawienia 
Obozu pod zarzutem przewin natury 
kryminalnej. W kilka dni po ogło
szeniu tych „rew.elacyj", pp. Zaręba 
i Ungier nadesłali „Kurierowi Poran
nemu" sprostowanie, w którcm stwier 
dzili, że nic wspólnego z tą sprawą 

Zabawny proces rozwodowy
Ostrożnie z dowodami wiarołomstwa!

Pewien dyrektor handlowego przed 
siębiorstwa w Nowym Jorku miał sil
ne podejrzenie, że jego żona go zdra
dza. Wynajął więc detektywa celem 
zyskania dowodów, ale widocznie 
piękna grzesznica była nader ostroż
na, bo nie można było przychwycić 
jej na gorącym uczynku.

Prawdopodobnie małżeński ten kry
zys nie był w całym domu żadną ta
jemnicą, skoro tuż przed rozprawą 
sądową zjawił się u dyrektora jakiś 
młodzieniec, który oświadczył mu, że 
mieszka naprząciw niego, że jest ama
torem - fotografem, i że ma dowód 
zdrady jego żony, za który żąda 5000 
dolarów. Dyrektor zgodził się na tę 
sumę. Wobec czego młodzieniec wrę
czył mu fotograficzną kasetę z wy
jaśnieniem, że dość dawno temu wi
dział przez okno gorącą scenę miło
sną, rozgrywającą się w mieszkaniu 
dyrektora, że scenę tę sfotografował, 
ale kliszy nie wywołał, lecz zostawi! 
w kasecie. Na kliszy tej jest właśnie 
uwieczniona żona dyrektora. Niech 
więc 6ąd każę fotograf ję wywołać, a

nie mają i. że nie -jest -M -wyłeczony 
żadeu. proces o udział w szajce zło
dziejskiej. ..Sprostowanie, to, umiasz- 
czonp w. formie skażonej, by rozpo
cząć nowe ataki na niewinnych ludzi.

Wobec takiego .stanowiska „Kurje- 
ra Porannego", pp. Zaręba i Uijgier 
zaskarżyli. wydawcę „Kurjera", p. 
Ludwika Fryżego do Sądu okręgowe
go o obrazę i nieumieszczenie sprosto
wania.

Sprawa była ; oliegdaj rozpatrywa
na w Sądzie okręgowym w Warsza
wie. Ponieważ na rozprawę nie sta
wił się ani oskarżony, ani jego adwo
kat, sąd wydał wyrok zaoczny.

W imieniu Zaręby i Ungiera, po
pierał oskarżenie . adw. Aleksander 
Dębski. Adw. Dębski domagał się 
surowego ukarania p. FryzegO, któ
ry, jako doświadczony dziennikarz, 
musiał -wiedzieć, że napastuje niewin
nych ludzi. Kłamliwe zarzuty, pod
niesione przez „Kurjer", wyrządziły 
skarżącym wielką krzywdę moralną, 
a nawet materjalną, gdyż są to mło
dzi ludzie, wchodzący dopięto w ży
cie, a . więc zmuszeni niejednokrotnie 
do walki z licznemi przeciwnościami

Sąd, po wysłuchaniu mowy adw. 
Dębskiego, skazał p. Ludwika Fryzę- 
go na 4 miesiące więzienia i grzywnę 
pieniężną 1.200 zł., z art. 555 i 5Ó6.

Wyrok ten- jest najlepszym dowo
dem kłamliwości doniesień prasy sa
nacyjnej, wśród której celował rów
nież „Expres Zagłębia.

proces jest już wygranym.
Na rozprawie broniła się żona z 

największem oburzeniem przed zarzu
tem wiarołomstwa, a wtedy mąż po
łożył przed sędzią kasetko z kliszą. 
Pani zbladła mocno, ale dalej prze
czyła. Sąd nakazał sporządzenie od
bitki, która okozała się idealnem cor- 
pus delicti. Tylko uwieczniona ta sce
na miłosna miała jedną wadę: kobie
tą na fotografji nie była dyrektofO- 
wa, lecz fertyczna rej pokojówka, a 
mężczyzna był fatalnie podobny do... 
dyrektora.

W mig zamieniły się role. Zdradzo
na żona stała się pokrzywdzoną nie
winnością, a mąż .oskarżony o nieule- 
gające wątpliwości wiarołomstwo. 
Małżeństwo zostało rozwiedzione, lecz 
z winy męża nie żony. Amator-foto- 
graf umówionych 5000 dolarów nie 
otrzymał i wytacza dyrektorowi pro
ces. Wątpliwą jest rzeczą czy Je wy
gra, bo honorarjum miało być za 
fotografję wiarołomstwa żony dyrek
tora, a nie dyrektora. Choć kto wie? 
W Ameryce wszystko jest możliwe.

Strajk elektryczny
W WILNIE.

Wz-ore-m inyeh miast polskich organi
zuje się w Wilnie związek konsumcuitów 
prąciu deikitti-yiczuego. Pierwszym zada
niem tego związku byłaby akc-ija zmie
rzająca do obniżenia obecnych cen na 
elektryczności. W tym celu złożono od
powiedni i wmioisęik. t Jmzucenię żądania 
obniżiki cen prądu powoduje ogłoszeńie 
prz&z abonentów strajku, który wyraził
by 6<q w for mnie zrezygnowania z ko 
raysłania nsluig elektrowni taik, jalk to 
ma mlejisce w Piotrkowie i inych inia- 
Stach.

SKOK
Z 5-GO PIĘTRA.

W poniedziałek dk. godz. 1.50 w po
lu dni. i e mieszkańcy domu nr. 65-.prozy uli
cy Zllotej w Warszawie, byli świadlkaimi 
stratsznegio samobójstwa. Óto z okna pią
tego piętra klatki schodowej nzucił się 
jakiś nieznani y nikomu mężczyzna. Wslku 
tek pęknięcia czaszki mężczyzna ów 
ziriairj przed przybyciem lekarza Pogo
towia. Ze znalezionych przy denacie do* 
kumełiiitów ustalon-o, iż jest to 54-letTii 
Jam Zieja, z zawodu kucharz, wdziało- 
wiec popularnej w Warszawie T'e®tau« 
racji i banu „Pod setką'. Przyczyna &&•' 
mobójstiwa był rozstrój nerwowy.
SIEDEM I PÓŁ MILJONA KOBIET 

SZOFERAMI.
Rekord w dziedzinie kierowuiniu 

autem przez kobiety osiągnęły — Sta
ny Zjednoczone. Urząd rejestracyjny 
w Waszyngtonie obliczył, że w roku 
1932 prawu samodzielne kierowania 
samochodami posiadało 7.546.615 ko
biet. Na pierwszym miejscu znajduje 
się Stan Arka-nzas, gdizm liczba ko- 
tóet-kieirowców przewyższa liczbę 
mężczyzn — szoferów.

„TERMOMETR DOBROCZYNNOŚCI". 
Przed urzędem skarbowym w Waszyngtonie 
ustawiono olbrzymi termometr, który co. 
dziennie wskazuje, jaki jest rezultat zbiórki 

zimowej na biednych.

(THE SUBTLE TRAIL). 
Przekład autoryzowany z angielskiego.

— Tak, tak! j— rzekła. — Przypominam sobie 
teraz. Wtedy jeździł do Somory. Rrzypomitmm so
bie, jak mama mówiła, że miał się spotkać z kimś, 
kto chciiał mu sijrrzediać swoją kopalnię. Ojciec nie 
chorał nam powiedzieć, oo zaszło w czasie tej po
dróży. Pamiętam 'doskoiniaile wyraz twarzy mamy, 
gdy go oto pytała: „Billu, co ty ukrywasz przede 
mną? Co się stało, że jesteś taki nieswój? Wszak 
zostawiam ci we wszystkiem zupełną swobodę. 
Ale uważałeś zawsze, że niema lepszego iinitepesiu, 
jak górnictwo i tetaz nagle pozbywasz się tych 
kopalń, zupełnie, jakby kto tam rzucał na ciebie 
klątwę"! Ale ojciec odpowiadał tylko: „Skończy
łem liaz na zawsze z gitzebainiem się pod ziemią". 
I nic więcej.

Gail umdkła, myśląc, że tym razem to będzie 
już wszystko, lecz Gaił nie ustępował.

•— Kto był wtedy wspólnikiem ojca parni? 
[ gdzie on teraz mieszka? — zapytał.

— Nazywał się Barnard i już nie żyje. Ale 
zaraz — jeszcze sobie coś przypominam. Coś, co 
Barnard powiedział do mamy na drugi dzień po 
powrocie ojca. Ja siedziałam nad książką w głę
bokim fotelu i nie widzieli, że jestem w pokoju. 
Bannaid powiedział tak: ..Mam ważenie, że Bill 

miał jakiś przykry wypadek w kopalni, którą za
mierzał kupić. Może skala się obsunęła, czy coś 
takiego i został uwięziony w uiaanem przejściu. 
Nie chce mi nic powiedzieć, ale domyślam się, że 
to było coś takiego".

Gałt sypnął potokiem pytań,
— Kto był z ojcem pani w Seniorze- Czy ten 

jegomość, który chciiał sprzedać mu kopalnie? 
Jakby się można z nim skomunikować? Ktoby 
mnie mógł o nim poinformować?

Goił potrząsnęła głową.
— Niestety, nie mogę panu nic powlediżfeć; 

Niech pan nie zapomina, że to było piętnaście lat 
temu!

i— Ach! — wykrzyknął Galt tak gwałtownie 
gniewnym tonem, że Gaił poczuła się dotknięta, 
tak jakby ten gniew wyładował się na nią.

Przeszedł się po pokoju, trzaskając w palce 
i wydając krótkie okrlzyki. Ale wkońeu spostozegł, 
że miota się w próżmi i apanawaiWszy się,' zwrócił 
się znów do Ganił:

— Musimy absolutnie się dowiedzieć, kto 
wtedy był z ojcem w Sotnorze i co się właściwie 
stało. Sądzę, że'ten pan Bamaid wpadl na właści
wy trop. Ojciec pani musiał mieć jakiś wypadek 
w kopalni, który przyprawił go o stałe wstrząśnie- 
nie w postaci kłaittstoołobji. Czy ten wypadek wy
darzył się sam przez się, Ozy też został zgóry przy
gotowany.

— Przygotowany? — powtórzyła Gaił z niedo 
wierzaniem. — Przez kogo?

— Ja robię tylko takie przypuszczenie — 
odrzucił niecierpliwie. — Gzy to był wypadek, czy 
też oo innego, jaanem jest z tego, oo mi nami powie

działa, że od tego dnia ojciec zapadli na łdaiustiro- 
lobję. Dziecinny figiel nami z zamknięciem go 
w piwnicy okaizał w .całej pełni następstwa tęga 
wypadku. Widok ojca w ataku podziałał na pa
nią tak, jak nu niego ów zagadkowy wypadek; 
doznała paini iniestychainiie siihiego wsitiriząśnieinia, 
z którego nanodkiiła się klausitrofobja. To zrozumie
nie zrobi pani dohęze, a mnie i pani pomogło .już 
wyświetlić początki,cłraęoby ojca. Ale musiimy do
wiedzieć si, .z kim ojciec był. w Sonarze.

Gaił nie zrozumiała, jak jej mogło pomóc 
u-świadiamieiniie sobie, w jaki sposób dostała klau- 
strofobji, chociaż słysizała, że współczesna psycho- 
teropjia kładzie duży nacisk na odsłamtanic pnzy- 
tażyn wstrząśnień psychicznych. Zapadllo milcze
nie. Galt zastainawiiał się, w jaki sposób nakryć 
człowieka, którego trop zmtairf się już ptized piętna
stu luty w oęfegłej o iyeiące kilometrów Sonarze. 
Gaił czekała. Nagle w ciszy odezwało sio delikatne 
puikaniic paznokci Ita.

Galt wstał i otworzył dtizwi. Jaipończyk wsuedl 
na pailcaeh, dając niemo do zrożumieniia, że tylko 
na chwilę i ńzekł szeptem:

— Na podwórzu — po ciemku — jakiś czło
wiek .majstruje w ścianie naiszego domu, ma na
rzędzia....

Galt sprężył się cały, jak do skoku.
— Pokaż, gdhie —■ rzeki cicho.
Ito pokazał skrajne okno pokoju od strony są

siedniego domu.
Galt wpatrzył się we wska»ainvm kierunku 

i po chwili w oczach resso mieinał błvsk zrozu-. 
m ienia. •

JD. a. a.

uiwolin.il
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Rzeczy ciekawe.
ROCZNICA PARASOLA.

Pożyteczny ten przedmiot códiźieai- 
neigo użytku obchodzi obeonie 200-tą 
rocznicę swych narodzin. Wymailia.zcą 
parasola hyi Anglik. Ja>mes Hwiwey. 
który napotka!

Dyrekcja Piotrkowskiego Towarzystwa Kredytowego Miejskiego, 
w myśl § 82 Ustawy, zawiadamia, że niżej wymienione nieruchomości obciążone pożyczkami T-wa, za zaległe raty, będą sprze
dane przez licytacje, których dopełnią niżej wymienieni notarjusze. Zbiór objaśnień i warunki licytacyjne dołączone zostały do 
odpowiednich ksiąg, hipotecznych i mogą być przejrzane w biurze Dyrekcji lub w kancęlarjach hipotecznych. Wadjurn licyta
cyjne winno być złożone w gotowiźnie lub w listach zastawnych Piotrkowskiego Towarzystwa Kredytowego Miejskiego.
' Gdyby w dniu do licytacji Wyznaczonym sprzedaż nie doszła do skutku, z braku licytantów, druga i ostateczna sprzedaż 

rozpocznie się od sumy zmniejszonej, w terminie oznaczonym przez Dyrekcję T-wa i ogłoszonym dwukrotnie w pismach bez 
powtórnego wręczenia osobnych zawiadomień.

Który napotkał a początku na duże 
trudności w rozpowszechnieniu swego 
— jak g.o naizwa ■— deszczoehrami. 
Wyśmiewali go współcześni-1 bindyń- 
azycy, biegały za mm tłumy uliczni-, 
ków, jak za warjatem. Stopniowo 
prizecież parasol wszedł w użycie i 
«tał się potpulia®nytm tak, jalk laska.

NOWA USTAWA MAŁŻEŃSKA
W CHINACH.

W Szanghaju weszła w życie aoiwa 
ustawa, dotycząca spraw małżeń
skich. W myśl tego nowego prawa 
sądowinie będą ścigane biigannja i, zła
manie wierności małżeńskiej. Dawniej 
prawo. legalizowało bigąinjg,! .która 
była łam utartym .zwycżaijęin.; Qjb.ec: 
nie prawo małżeńskie chińskie wizo- 
ruje się na prawie e.urppej.skiiem i ; o- 
piera się w -znacznej mierze .na,prze-j 
pisach kanonicznego prawa' Kwścióła 
katolickiego. '.4 H

Po długoletniej praktyce w Niemczech 
osiedliłem się w Katowicach, 
Rynek 1 róg ul. 3-go-Maja.

Przyjmuje od 9—12 i od 2—6 
w niedzielą i święta od 11—-4'2.

WŁ. PODLASZEWSKI
DENTYSTA. 1344
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Ńollrjusz, który 

dopełni licytacji 

lub jego zastępca

Licytacja odbędzie 

się o yodz. 10 

zrana, w dniu:
Złote g'- Złote gr. Złote Złote gr.

56

w Zawierciu:
Chmielnej 31696 77 3135 49500 4950 w Będzinie SzretUr Teodor 12 maja 1932 r.

507

wDąbrowie Górn.
Szopena 14593 77 2248 13 22500 2250 »

''

. A' 12

610

w Będzinie:
Kołłątaja 13047 51 1057 74 21975 2197 50 12 . »

825 Piłsudskiego 125000 19687 50 187500 18750 — 12 .. .
194 Modnejowskiej 5477 28 644 74 9225 922 50 Swolkieas Witalis 13 „

- 572 Plebańskiej 2571 84 294 44 4500 450 — w U »
167 Małachowskiego 146815 15 19832 47 225000 22500 — 13
218 Małachowskiego 80000 — 8623 61 120000 12000 - r 13 K

i 181

w Sosnowcu:
Szenowskiej 1335 92 317 17 2250 225 przy Sądź. Grodz, w Sos- Raykowskł Jan 17 »

311 Piaskowej 1424 IW 186 54 2400 240 — nowcu u 17 „
935 P.ń.M.j 3874 I17 472 60 7525 752 50 1 - » 17 H

W Lanotirwuy 
M PUDCP DLA DHEtf 

iLPziPZr
V i.KOauTK/iM

MATKI żądajcie w aptekach i drogeriach hy- 
gienicznej przysypkidla dzieci „PUDER DZI
DZI” (z Kogutkiem), utrzymującej ciało dziec

ka w zdrowiu i czystości.

Dr. med. STAŁOWSKIEGO,
KATOWICE POCZTOWA 10.

czynny od 9—18., w niedz. i ś^i^ta od 9—1. 
Naświetlania kombinowane. Wskazania leczni- 
ezehCboroby wywnętrzne, kobiece i zewnętrz
na. Specjalne iudykacje: artretyzm, rwa kul- 
szowa, przewlekłe skórne choroby. — — 1546

■

GRZYBY suszone 
prawdziwe BOROWIKI na wiankach, 

1 kg. I gatunku tylko 5 zł. 50 gr.
(najmniej 5 kg.) dostarcza 

„BORGRZYB”, Grodno, Magistracka 11. 
Przy odbiorze 10 kg. udzielamy 4 pro*, rabatu.

POSADY 
i PRACE

Na morzu Północnem ogromnie utrudniona jest żegluga wobec zwałów lodu, przez nie
które słabsze okręty mogą się przedzierać bez pomocy łamaczy lodu, jak to widzimy 

na powyższej ilustracji.

KORESPONDENTKI 
rutynowanej (polsko- 
niemieckiej, znającej 
■stenografję i biegle 
piszącej na maszynie 
poszukuje od 1 marca 
po ważne Tojwarzyst wo 
Przemysłowe.— Zgło
szenia - —. Sosnowiec, 
skrytka pocztowa Nr. 

1530

LOKALE

5 POKOI 
ż . kuchnią, • pokój z 
kuchni ą z w ygodam i 
blisko' gimnazjum na 
Pogoni do wynajęcia. 
Bi ihro Zgarze liski ego-— 
Sosnowiec, żerońnsk.ie 

1529

KUPNO 
i SPRZEDAŻ

OKAZYJNIE 
sprzedam tanio stoło
wy pokój jasny dąb 
(stół rozsuwany,, kre
dens i 12 krzeseł wy
ścielanych (skórą) o- 
glądać codziennie od 
godz. 15 cło 18 Nowo- 
pogońska 5, m. 5.

1558

I KINO DZIŚ!

7 Af P CPIC” światowej 
jLAuŁl^DlD sławy obraz.>>

1249 DAWNIEJ

Kino-Teatr „UDZIAŁOWY"

DŹWIĘKOWE KINO 

„PAŁACE” 
1250 W SOSNOWCU, 

ulica Warszawska 2.

ŻYWOTY ŚWIĘTYCH 
na wszystkie dni w roku, dzieło opracowane przez 
ks. d-ra W. Galanta z 366 ilustracjami, 740 stron, w 
ozdobnej oprawie, najnowsze poprawione wydanie,

CENA 12 ZŁ.
Quo Vadis (Dokąd idziesz Panie?) Sienkiewicza, 
ilustr. 292 stron, w opr. CENA 4 ZŁ. — — —
Wysyła: Wyd. „Czeczwa” Rożniatów, Struty® 155.

KUPIĘ 
tokarnię .pociągową 
1500 mm. Zgtłosiźeńia 
Korek. Koziegłowy — 
powiat Zawiercie.

1528

NAUKA 
I-WYCHÓW.

•KSIĄŻKĘ
Kasy Chorych zgrubił 
Feliks żaba. 1555

KSIĄŻKĘ
Kasy Chorych zgubiła 
Zofia Kwiatkowska.

1556
LEGITYMACJĘ

Funduszu Bezrobocia 
zgubił Marjain Tnzęsi- 
iniećh. 1557

UNIEWAŻNIA SIĘ 
zgubioną umowę 

•terminową do szkoły 
nr. 19 i 16 w Sosnow
cu, nr. 4 w Będzinie, 
■do szkoły w Niegowo 
nicach i Bohr ow n i - 
kuch, zawartą między 
Honoratą Babczyńską 
a Inspektoratem Szkol 
nym w Sosnowcu.

WŁ0S0W i 

wypadanie, łupież, ły- f 
sienie usuwa „Esen- 
cja C h i n o w o- i 
Chmielowa” i »My- 
dło Chinowo- 
Chmielowe” (z Ko
gutkiem) Sprzedają a- 
pteki i składy aptecz
ne. Główny skład, Ap
teka Gąseckiego uł.

Freta Nr. 16. SJ7

ROŻNE

Biały Tydzień 
w Magazynie BŁawąt- 
nym M. Kępiński, Bę
dzin, Kołłątaja 56 prze 
dłużony dio dnia 5-go 
marca. 1520

5900

JOANNA BOBEŁA- 
KOWA

unieważnia dekret 
przeniesienia ze szko
ły Nr. 14 do Nr. 1'2 
w Sosnowcu wydany 
pnzez — Inspektorat 
Szkolny w Sosnowcu 
za Nr. 6985-2?. 1552

OTOMANY 
tapczany materace ko 
zetki w Zakładzie ta- 
picerskim J. Malinow
skiego. Sosnowiec, ul. 
Prez. Mościckiego 15, 
również przyjmuje 
wszelkie reperacje me 
bli ceny bardzo nis
kie. 84<j

Reklama

KOWALSKA JANINA 
unieważnia idekret 

przeniesienia, ze szko
ły Nr. II do szkoły 
Nr. 12. w Sosnowcu z 
dnia 1 Lipca 1926 r. 
Nr. 5059-25. 1551

jest dźwignią 

handlu.

Ili łjl III Ip
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KRÓL żebraków
Dzieje największego poety francuskiego Fr. Viliona. — W rolach głównych: JEANETTE 
MAC DONALD i DENIS KING.----------------------------------- DLA MŁODZIEŻY DOZWOLONY.

j OD WTORKU 23 LUTEGO B.R. — —

(K BEN HUR

Cennik ogłoszeń:

NASTĘPNY 
PROGRAM:

Wspaniale arcydzieło dźwiękowe p.t. 1 K | 

W roli głównej ulubieniec kobiet
RAMON N.OVARRO Ug
Wspaniałe zdjęcia. —.— Zajmująca treść. |F

Wiersz milimetrowy jednotomowy: na 1-ej stronie względnie przed tekstem 60 gr, w kronice 60 gr, w tekście 45 gr, za tekstem 20 gr. 
Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10 — 30 gr, za każdy wyraz, powyżej 20 wyrazów 20 — 60 groszy i każdy wyraz od początku. 
Nąjmmej i zloty. Ogłuszaniu z układem tabelarycznym o 23 proc, droższe. Zagraniczne 100 proc, u niższe. W numerze niedziel
nym i świątecznym 23 proc, drożej. Ogioszeida fantazyjne 50 proc, droższe. Szerokość szpalt przed iekstem i w tekście <0 mm, 
za tekstem 55 mm. Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca ogłoszeń Adnrfalstracja nie odpowiada. Za niedostarczenie 
pisma a przyczyn, od Wydawnictwa „Kur jera Zachodniego" niezależnych. Wydawnictwo nie < powiada. Wszelkie pretensje 
finansowe Wydawnictwa ^Kurjer Zachodni" zaskarżalne są w Sosnowcu.

SOSNOWIEC: Redakcja: Piłsudskiego Nr. 4. Tel. Nr. 64. Skrytka pocztowa 62.
Admuusfaracja^JPiłs^^kiego 4. Tel. 73. >

FILJE: Będzin, Małachowskiego 7. TeL 7-90. — Grodziec, Będzińska.
Dąbrowa, ul. Krótka 11. TeL 202. — Zawiercie, 5 'o Maja 27.

WYDAWCA i REDAKTOR NACZ. TADEUSZ OPIOŁA----DRUK .KURIERA ZACHODNIEGO" W SOSNOWCU. PIŁSUDSKIEGO Z-REDAK. OR ODP. HENRYK STRYJEWSKŁ


